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Ziutis

Skaityk ir Kitam Pasakyk
AMERIKOS LIETUVIŲ JAUNIMAS IR JO LIETUVIŠKUMAS

"Foreigners 
and

greenhorns"

Kiekviena kova turi savo rūšies 
įrankius ir būdus. Fizinė karė 
vartoja lazdas, kumščius, revolve
rius,- patrankas; moralė kova re

miasi daviniais priparodančiais kovotojų tiesas, 
teisybę, priešo paklydimą, neteisingumą, neišma
nymą. Kaip kad fizinėj kovoj be nurodytų prie
monių dažnai yra vartojamos dar ir kitokios 
priemonės k.t. peiliai, kardai, dujos, taip lygiai 
ir moralinėj kovoj vartojami yra įvairūs skait
lingi būdai, kurių dažniausiai pasitaikomu yra 
pašiepimas. Toji priemonė taiko į jautriausią 
žmogaus pusę, į jo savimeilę; savimeilę apgalė
jus,—laimėjimas užtikrintas, nes priešas tuomet 
gėdijasi prisipažinti prie savo įsitikrinimų, savo 
darbais pradeda juos neigti, galop visai jų išsi
žada. Senųvės barbarai panašias priemones var
todavo, kuomet eidavo į mūšį; jie nešdavo prie
šakyje žygiojančios kariuomenės vėliavas su bai
dyklėmis, tikslu nugąsdinti priešą. Taip irgi 
šiandieną bedieviai pabaidymui nesusipratusių 
katalikų pašiepia juos ir baugina KLERIKA
LIZMU,—lenkai ir rusai Lietuvos patriotus pra
vardžiuoja “CHAMAIS,” “MUŽIKAIS” tam, kad 
privertus lietuvius užmiršti savo kalbą, tautybę, 

kilmę. Dabar gi čia Amerikoje apjakę, siauro 
supratimo amerikoniški fanatikai bei šovinistai 
pašiepia dorą ir susipratusį Lietuvos jaunimą 
“foreinierių bei grinorių” vardais tam, kad jis 
pasibaisėjęs pravardžiavimų ir jų vengdamas 
greičiau išsigimtų atsižadėdamas lietuvystės, sa
vo kilmės bei paveldėtų tradicijų. Labiaus išsi
lavinęs jaunimas, kultūringesnė jo dalis, tokioms 
priemonėms nepasiduoda, jų nepaiso,—bet kiti, 
ypatingai silpnabūdžiai, greitai pabunga pašai
pos, pravardžiavimų ir vientik del to, kad koks 
ten “frėndas” jį nepavadintų “foreineriu,” iš 
karto nuduoda “amerikoną,” slapstosi su savo 
lietuvybe,—o pagaliaus visai lieka renegatu, iš
sigimėliu. Mums visai būtų abejotina, jei toks 
silpnadūšis atkristų nuo Lietuvos kūno, kaip kad 
atkrinta nudžiūvusi šakelė nuo žaliuojančio me
delio, bet svarbu tas, kad visi renegatai paskiau 
persiima savo buvusių brolių neapykanta, kerštu 
ir lieka savo tautos įtūžusiais priešais, bei sten
giasi surasti daugiaus sau panašių asmenų, kad 
bent žymiu skaičiumi pateisinti savo negarbingus 
žygius. Mat, pats pikto dasileidęs, nori kitus 
prie pikto patraukti,—bent tame mano surasti 
suraminimą tautiniam sąžinės balsui. Kiekvie
nas lietuvis vaikinas ir mergelė privalo, tat, save
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aukštai pagerbti, ir pravardžiavimų nesibauginti. 
Silpnabūdžių pavyzdžiai nėra sektini,—kad ir 
milijonai atsirastų silpnabūdžių, tas jų nepatei
sina; nusistovėjimas ir tvirta valia už vis labiau
siai branginama. Keistai ir juokingai atrodytų, 
jei žvirblis išperėtas kregždės lizde pamėgdžiotų 
kregždes, skirstytųsi nuo žvirblių ir vadintų save 
kregžde. Lygiai keistai atrodo, kuomet lietuvių 
tėvų vaikai Amerikoje gimę save laiko “ameri
konais.” Štai, pažvelgkime į Kanados prancūzus. 
Jie Amerikoje gyvena keletą amžių, ne tiktai, 
kad jų jaunimas gimęs Kanadoje, bet ir dabar
tinio jaunimo tėvai joje gimę,—tačiaus nesivadi- 
na “amerikonais,” kaip kad kai-kurie mūsų lie
tuvių save skaito, nors Amerikoje jie dar sveti
mi, nes dar tikrai “grinoriai.” Tat, lietuvių jau
nime, garbingos tautos vainike,—parodyk savo 
susipratimą, tvirtą valią, ir drąsą! Fanatikų 
pravardžiavimų bei pašiepimų nebok,—silpnadū- 
šių pavyzdžio nesėk,—šovinistų nedorų pastangų 
nepaisyk!

Lietuvių 
kalba.

Po visą plačią Šiaurinę Ameriką, kur 
tik lietuviai apsigyvenę, kur jie susi
spietę prie savo draugijų, visur skamba 

obalsis: “Saugokime, užlaikykime savo kalbą.” Ir 
ištikrųjų, kolei lietuviai išeiviai brangins lietuvių 
kalbą, kolei ją vartos,—kolei jaunimo lūpomis 
tas tėvų sielos turtas bus saugojamas, tolei dar 
būsime lietu,viais. Gi tuolaik, kuomet gimtoji 
kalba pasidarys mums svetima, brolių lietuvių 
garsai bus nesuprantami,—aiškiai daromos pa
kasynos taip savo asmeniniam, taip savo vaikų 
ir anūkų tautiškumui. Gimtoji kalba tai pa
grindas kiekvienos tautybės. Gerai tai supranta 
mūsų priešai ir todėl lenkai pagrobtoje Vilnijoje 
uždarinėja lietuvių mokyklas, persekioja mūsų 
spaudą, uja lietuviškai kalbančius ir įvairiais 
būdais bruka Lietuvos jaunimui lenkų kalbą.

Ar Amerikos lietuvių jaunimas šioje šalyje 
yra verčiamas išsižadėti savo kalbos, ar jam grę- 
sia nuožmios bausmės už vartojimą tėvų kalbos?..

Tuo tarpu kas per nepaisymas! Namie, su
ėjimuose, net tautiniuose paminėjimuose bei baž
nyčioje vartojama svetima kalba. Liūdna ateitis 
mus laukia. Kuomet kas nors darko anglų kalbą 
ją vartodamas, tuomet sakoma, kad tasai žmogus 
nėra išauklėtas, yra bemokslis, “grinorius”; o 
kuomet lietuvių jaunimas lietuviškai kalbėdamas 
žodžius darko aršiau lietuviškų žydelių, tuomet 
dar pasididžiuojama savo nesugebėjimu. O juk 
aišku, kas svetimą kalbą pasirenka už savąją, tas 
tuo būdu gimtąją paneigia ir jos išsižada. Tik
tai lietuvių kalboje galima nuodugniai pažinti 
Lietuvių Tautos garbingą praeitį, jos didvyrius 
kovojusius už laisvę. Svetimą kalba uždaro var

tus prie tų Tautos turtų, kurie pasiekiami tik 
vartojant lietuvių kalbą. Ar rūpės mums vargai 
prispaustų brolių lietuvių okupuotame Vilniaus 
krašte, kurie tramdomi j supuvusius kalėjimus, 
mušami ir kankinami už kalbos vartojimą, jei 
mes ją užmiršime, nebranginsime,—jei mes jos 
visai nemokėsime? Išsižadėdami savo kalbos 
mes sutraukiame visus siūlus rišančius mus su 
Lietuvių Tauta,—tuo tarpu naujus ryšius sunku 
bus užmegsti, kuomet svetima kalba užvaldys 
mūstj liežuvį bei mintis.

Kiekvienam aišku, kad anglų kalbos žinoji
mas yra mums šioje šalyje gyvenantiems būtinas, 
bet nevalia anglų kalbai teikti pirmenybės, o 
gimtąją nustumti į užpakalį. Lietuvių Ameriko
je gimęs jaunimas dar nėra ant tiek siaurų ga
bumų, kad nesugebėtų išmokti dviejų kalbų. 
Atvirkščiai, mes lietuviai esame gabūs, atsižy
mime ypatingu “supratlyvumu,” tat, geras var
tojimas vienos svetimos kalbos dar ant tiek ne
apsunkina mūsų smegenų, kad turėtume iš tos 
priežasties užmiršti savo kalbą.

Tam jaunimui, kurs užmiršimą lietuvių kal
bos skaito “high tone,” turiu pasakyti, savo 
naiviškume dideliai klysta. Lietuvių kalbos mo
kinasi svetimtaučiai, kuriems artimesnis yra su
pratimas “high tono” negu mūsų išsigimėliams. 
Lietuvių kalba statoma į pirmaeilę vietą grožės 
žvilgsniu: skambi, harmoninga, turtinga. Jei, 
tat, svetimtaučiai žinovai lietuvių kalbą pamyli, 
tai kaip pateisinti tą mūsų jaunimo dalį, kuri 
lietuvių kalbos gėdijasi?

Lietuvos jaunime, nesigėdyk lietuvių turtin
gos ir skambios kalbos, bet pamylėk ją ir saugok. 
Vieton gaišinti laiką “dance-halėse,” imk lietuvių 
kalbos vadovėlį,—skaityk lietuvių kalboje para
šytas knygas. Skaityk garsiai, lai ausis Tavo 
pripranta prie harmoningo skambėjimo lietuviškų 
žodžių,—lai širdis gėrėjasi ir pamyli jų grožę. 
Šalin neprotingas drovėjimasis, nepaisykime 
peiktinos “mados!”

Kareivis, apleidžiantis savo draugų eiles ir 
glaudžiantis po svetimą vėliava, pažymimas iš
daviko vardu. Visi lietuviai, ypač Lietuvos jau
nimas, Tėvynės kareiviai. Kaip pavadinti visus 
tuos, kurie apleidžia savo brolių lietuvių eiles ir 
glaudžiasi po svetima kitataučių vėliava? Lietu
vos jaunime, gelbėk Lietuvos vardą nuo pražu
vimo,—palaikyk savo tėvų kalbą.

Lietuva, myliu ir tavo laukus, 
Kuriuos savo rankomis sėju! 
Ir atgimimo gražiausius laikus! 
Ir darbus tėvų-pranokėjų!

' —Maironis
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MOSI] BUSIMIEJI VADAI
Visos kultūringosios tautos stengiasi turėti 

tam tikras įstaigas—mokyklas, kur lavintųsi au
gančioj! jaunuomenė sulig savo gabumų, palinki
mų ir t.t., nes norint turėti kokios nors mokslo 
šakos žinovą-specialistą, visų pirma reikalinga, 
kad tos specialybės kas nors išmoktų ir tiktai 
tuomet j j arba ją galima skirti tą darbą dirbti, 
kurio jis specializavosi, mokinosi.

Taip ir visuomenės darbuotojai reikalingi tam 
tikro lavinimosi ir patyrimo, kad galėtų ir mo
kėtų vadovauti visuomenei—minioms. Nelaimei, 
mūsų tauta savo mokyklų neturėjo, jai prisiėjo 
savo vaikus—būsimus vadus auklėti svetimos 
dvasios mokyklose ir del to, nors mes ir turime 
mokytų žmonių, bet neturime vadų, nes tie mus 
mokslo vyrai prisigėrę svetimos mokyklos dva
sios su mumis labai mažai arba suvis nieko ne
nori turėti. Jei mes galėtume surankioti ir 
išskaičiuoti visus Amerikoje augusius lietuvius 
profesionalus, inteligentus, mes jų rastume labai 
daug, bet ar daug jų mes matome lietuvių tarpe 
vadovaujant lietuvių visuomeniniame gyvenime? 
Ne. Juos visus lengvai ant pirštų galėtume su
skaityti. Ir kodėl taip yra? Todėl, kas mes jų 
nemokėjome taip auklėt, kad jie mus pamylėtų 
ir norėtų eiti su mumis ir būti mūsų vadais. 
Nors mūsų tarpe netrūksta ir tokių, kurie no
rėtų eiti su mumis, bet mes juos nenorime pa
žinti, kritingiausioje valandoje nenorime ateiti 
pagalbon ir duoti progos pasiekti to laipsnio, kad 
galėtų būti mūsų vadais.

Jau kelintas metas kaip K. Federacija šelpia 
besimokinančius Amerikos mokyklose keletą jau
nuolių ir reik pripažinti, kad Amerikos lietuvių 
visuomenė kas kart mažiau kreipia domės, kas 
kart darosi šaltesnė ir mažiaus atjaučia tų moks
leivių šelpimo reikalingumą. Ar mes galėsime 
rūgoti, kuomet jie baigs (jei ištesės) mokslus ir 
nusigryš nuo mūsų, jei mes jų neparemsime, 
kada jie pašalpos labiausia reikalauja; ar turė
sime drąsos ir moralės teisės reikalauti, kad jie 
užbaigę mokslus dirbtų lietuvių visuomenei, jei 
toji visuomenė jų dabar nenorės pažinti?

Dabar, kuomet ateina vasara ir visos draugi
jos daro išvažiavimus, rengia piknikus, taigi iš 
tų visų parengimų skirkime nors mažą dalelę 
moksleivių sušelpimui; jei kur galima, tai vienų 
moksleivių naudai tokius išvažiavimus parengki- 
me. Visi, kas kuo galime, paremkime moksleivių 
šelpimo darbą.

Visose kolonijose didžiausia stoka mokytų 
lietuvių inteligentų, stoka visuomenės vadų, taigi 
šelpkime besimokinančius mūsų jaunuolius, auk
lėkime savo tautai būsimus visuomenės vadus. 

Sušelpdami juos besimokinant, turėsime moralės 
teisės reikalauti iš jų, kad jie, užbaigę mokslus, 
dirbtų su mumis, vadovautų lietuvių tautai.

Šelpkime besimokinančią jaunuomenę.
Fed. Sekretorijatas.

------o------
DULCE ET DECORUM EST PRO PATRIA 

MORU
(Saldu ir Malonu Už Tėvynę Mirti)

Kas nemyli tėvynės, tas ne žmogus. Tėvynės 
meilė turi karštai liepsnoti kiekvieno žmogaus 
krūtinėj.

Kaip nemylėti to krašto, kuriame gimęs ir 
augęs, kur praleidęs kūdikystės ir jaunystės die
nas, kur protėviai ir tėvai gyveno, kur pirmą 
kartą pasaulį išvydai ir saulės šviesą paregėjai, 
ir jos spinduliai apšvietė tavo nekaltą, nesu
drumstą gyvenimo audrų veidą!—Juk ten tavo 
tėvynė, tu jos sūnus. Tai kaip nemylėti savo 
tėvynės-motinos, kuri mus užauki ėjo, išmokė kaip 
pažinti kas gera ir kas pikta? Ji mūsų krūtinėje 
užžiebė tikėjimo ir meilės žvaigždę, kur per am
žius žibės; per ją mes pažinom pasaulio Kūrėją 
ir atsidavėm Jam. Tat, nė vienas ištikimas tė
vynės sūnus, kurio krūtinėje šviečia karšta tėvy
nės meilės žvaigždė, neprivalo atsisakyti stoti į 
karžygių eiles, kada nori jo tėvynės priešai sura
kinti ją vergovės pančiais. Jo prievolė darbuo
tis tėvynei ne tik tada, kada jos padangė yra 
skaisti. Jei jis yra ištikimas tėvynės sūnus, 
neapleis savo tėvynės, kada jos dangaus skliau
tai tamsūs, migloti, ir šaukia trimito balsas į 
kovą už jos laisvę.

Bet ne visi žmonės yra tėvynės mylėtojai, ne 
visi tėvynės meilę stato pirmoje vietoje, ne visi 
už jas galvas guldo. Ir jeigu mūsų Lietuvoje 
nebūtų buvę tėvynės mylėtojų, kurie savo gyvybę 
būtų nepaaukavę jai, kad nuo priešų pavergimo 
apginti, tai ir šiandien mes turėtume nešti ver
govės pančius. Jų dėka mes esame nepriklauso
mi. Tuos mūsų tėvynės mylėtojus—karžygius 
pagimdė lietuvių apaštalai: Daukantas, Basana
vičius, Maironis, Kudirka ir kiti. Jie išauklėjo 
tuos karžygius, kurie mokėjo giliai jausti, kad, 
atėjus kritingam momentui, reikia pasiaukoti, 
atiduoti viską, ką tik turi, kad savo tėvynei, savo 
ainiams duoti galimybės būti laisviems.

Tebūnie amžina garbė už tai tiems mūsų kar
žygiams, kurie negailėjo savo gyvybės paaukoti, 
kad tik tėvynė būtų laisva. Jų kapai yra ir bus 
amžiams neužmirštami, juos lankys minių minios 
ir minės kilnius tėvynei atliktus darbus. Taigi 
mums kiekvienam ištikimam tėvynės sūnui tikra 
prievolė yra pasiaukoti del jos, Už ją mirti yra 
malonu. f. Ad^-rys
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SONETAS.
Kai aš sulaukiau gegužes ryto,
Kada sužydo skaisčiausios rožės
Tada man džiaugsmu veidai nušvito:
Jai skinsiu, pinsiu tuos žiedus grožės.
Jau pilna mano žiedų pintinė—
Vieni sužydę, kiti tik kečias;
Tai vis del josios... ir ta krūtinė
Kur mano meilė tyriausia plečias.
O kaip linksmutis buvo tas rytas!
Kada skaistveidė iš guolio kėlės,
Kai jai aš žiedus puikiausius skyniau.
Tad kaip drugelis, nakties migdytas, 
Pabudęs greitai bėgau prie gėlės— 
Jų jai priskynęs, vainiką pyniau. 

Panevėžys.
------o------

St. Būdavas
VASAROS RYTAS.

Rytą žemę pabučiavo šypsena:
Šypsos lūpos mergužėlės,
Šypsą gimdo jai daina...
Šypsos pievos, šypsos gėlės.

Žemei rytą iš mėlynės 
Skelbia pilkas vyturys, 
Skelbia paukščių sutartinės, 
Skelbia pirmas spindulys,

Džiaugias jaunas artojėlis
Lauką sėja akimi.
“Eik į vagą juodbėrėli”,
Tarė, “dar laukeliai nearti.”

Iš miškų rasa mylėtų 
Skrenda žavintis “valio,” 
O pievelėj toj gėlėtoj 
Traukia šienpiūviai “valio.”

Ryto dainos ir garsai,
Džiaugsmo sukuria mintis;
Džiaugias gamta, gyvuliai, 
Žmonių šypsosi širdis.

Papilė, 1925-VI-28.

------o------
Pr. Genys

MANO VARGELIAI.
Mano vargelis jau žiedus krauna,
Šakas išskleidęs lapus augina.
Lapus augina, širdelę jauną
Be žodžių bara, žiauriai kankina...

Bepig kleveliui prie svirno augti, 
Bepig jaunajam gražiai klestėti— 
Nėra ko liūsti, nėra ko laukti;
Nereikia vargo dalies kentėti.

Bepig gulbelei—-bangų žvaigždelei— 
Didžiausia laisvė ant jūružėlių 
Sifibuok-linguokis skaidrioj saulelėj 
Glėby širdingam jos bangužėlių.

Bepig žvaigždelei dangaus aukštybėj— 
Skrajok po gilią svajonių šalį!
Žmonių dejonių vargų sunkybėj 
Juk ji, skaisčioji, girdėt negali...

Bepig dukrelei prie seno tėvo
Tarp brolių, sesių pas motinėlę—
Dainuok, švitruoki po žalią pievą
Ir krauk svirnely sau dalužėlę.

Tik man, berneliui, vargai sunkieji 
Senai nugrimzdo gelmėn krūtinės... 
Dejuoja, verkia tėvai senieji, 
Nuskridę miršta laukai tėvynės.

Kur tik nuklysi, kur nukeliausi— 
Visur tik vargas ir ašarėlės...
Artojas liūdi—laikai sunkiausi...
Seselė verkia—nuvyto gėlės...

Kalnėnai, 1924-

-------o—

J. Dulkynas.
VILNIUS TĖVYNEI NEMIRS.

I
Už Vilnių nūn stokim didvyriai į vieną— 

Vienybė sutriuškins mūs priešų vylius!
Prieš vėliavą mūsų alps plėšri siena, 

Pirmyn! vargši brolija nelaisva nežus!
II

Už Lietuvos širdį savo padėsim,
Už laisvę Tėvynės karė—malda!

Prabočių Lietuvą per kraują regėsim 
Apginta, atgauta mūs Dievo ranka!

III
Pirmyn tat už sielas, už lietuvius—kūnus!

Mūs prakait’s saldumu, laisvumu pavirs, 
Lai Dangus regi, mirštam Jos sūnūs!

Pirmyn! Vilnius Tėvynei nei dienai nerims!
IV

Lai dunda mūs siekis—te žino priešai
Mes Dievui, Tėvynei ištikimi vis!

Praūž. gadynės audringos dūmai
O Laisvės spinduliai mūs Tautai vien švis!
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Rev. Dr. M. Gustaitis

KNIGHTS OF LITHUANIA HYMN
0 Power from Thy heav’nly abode descend!
Our knightly spirit confirm!
For Right our blood we’ll ever lend!
For Fatherland’s defense we’ll burn!
With sharpened steel
We’ll meet the foe!
With sharpened steel we’ll meet the foe!
Behold afloat our Country’s Flag!
What means Its being?
Ah, Knights! for God we live! For Fatherland 

our life!
Our all It gave us—Fatherland;
Our all we’ll tender, Fatherland!
Ah, Knights! For God we live! For Fatherland 

our life!
English version by J. Plytaitis

------ o------

Jonas J. Plytaitis
NOT I THY POET.

I
Not I Thy poet, Fatherland

Who songs of soul doth sing, 
But he the hero sword in hand 

And loyal bridal-ring.

II
Not I Thy poet, Fatherland

Who tears of love doth pour,
But he the warrior, heart in hand! 

Its drops Thy freedom’s core!

------ o------

Jonas J. Plytaitis

LITHUANIA AND THE BALTIC.

I
All eyes, behold! the Baltic—ah, the scene 
Charms the very blood to fire! The blue, 
Clothed in smiles of pride, tends the green 
Beckoning from yonder hillside to love, to war.

II
Ah! what charms do pierce the midday veil!
The hillside green begs of heav’n its blue
To win the Baltic. Ah! now a sail
Of foam hastes to its side with message new: 
“I love Thee, Lietuva, Thy scenes before my eyes 
Are ever new! But oh! Thy lily-soul 

Conducts me blissful high o’er the painting skies 
And leaves me strengthened, severed from my 

dole!
Thy innocence to guard, behold, I vow!
Heaven be witness! Thy hills, Thy meadows fair. 
—My treasure all! within it my heart! ah, how 
Them both I shall protect fore’er! fore’er!”

HI
* *

Encharmed, alone, I dropped my weary eyes
And asked, “Who?! ah, who shall my protector 

be?”
But the Baltic slept, night came o’er its skies 
And I in sadness stood, sorrowing bitterly.

------ o------

Jonas J. Plytaitis

HOW UNDYING SWEET!

0 Lietuva! how undying sweet to me
The flow’r that of Thy lustrous name doth blow!
Ah! how my soul fore’er for Thee
Would greater growth unto this blessed flow’r 

bestow!

II
Were I the pow’r my very soul would see,
All oceans’ drops would lure this flower’s thirst, 
And give it morning, brimming purity.
—Ah! awake my soul!. action ever first!

Ill
Ah! sweet to me Thy morning’s Eastern-land 
When streams of gold Thy vesture sullen, gray, 
Endear to men of hill, of meadow-land,
Who, soothed, whistling now betake their way.

IV.
At sunset—ah! would my tongue could sound 
The sources of my soul! Thy evening skies 
Would dry the laurel-poet’s tears profound 
And, sovereign, crush to everlasting naught our 

sighs!

V
O, Fatherland! each billow beating Thy soft 

shore,
Each flower sweet’ning, each ever rip’ning core, 
Each flitting symphony ’neath Thy azure high, 
The poets’ praises of Thee bye and bye 
—These in all are e’er undying sweet to me 
For they, as I," do love and make bęlovėd The? !
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Kazys Vidikauskas

Kanklių Skambesio Galybe
(Siužetas skolintas)

Buvo tai labai senai, šalyje, kur gyveno lie
tuviai pirm negu jie atkeliavo į dabartinę Lie
tuvą; tenai gyveno garsus kanklininkas vardu 
Vupas. Ir kaip būdavo jis užskambina savo 
kanklėmis, tai lakštingalai tuoj linksmai būdavo 
sučiulbia; peteliškės pradeda skrajoti apie j j ir 
žuvytės būdavo kaip bematai iškiša savo galvu
tes iš vandenio, kad išgirdus žavėjančiai stebė
tinus skambesius jo kanklių stygų. Grojinant 
kanklėmis ir kartu giedant gražias giesmeles, 
arba daineles, jis galėdavo drąsiai žygiuoti per 
kuotankiausias girias be baimės nuo laukinių 
draskančių žvėrių, nes girdint žavėjantį balselį 
jo giesmės ir stebuklingą skambesį jo kanklių, 
kraujo trokštantis tigras persikeisdavo ant to 
laiko į malonų avinėlį... Ir nuodinga engė nuo
lankiai atsiguldavo prie jo pėdų.

Kitoj gi šalyj gyvenantis jaunas 'kanklininkas 
vardu Venas, išgirdęs apie tą stebuklą, apleido 
viską ir atėjęs pas garsųjį kanklininką, meldė 
jo, kad jis priimtų jį už savo mokinį. Šis sutiko. 
Per tris metus jis buvo stropiu mokiniu garsaus 
mistro Vupo. Tačiau nedavijo mistro mene, nes 
nė vienas paukštelis neatsiliepdavo ant jo balso... 
Ir nė vienas tigras glamonėjančiai nelaižė jo 
rankų. Todelei jis kartą laikydamas kankles 
rankose aimaningu balsu tarė savo garsiam mo
kytojui:—Kas tai gali reikšti, ar aš esu toks 
prastas kanklininkas? Ar pas mane stoka su
tartinės? Ar ritmas mano giesmės negerai ata- 
tinka taktui? —Ne tas yra priežastimi, rimtai 
atsakė mistras. Pas tave yra kuopuikiausia su
tartinė; puikus tu esi kanklininkas; puikus yra 
tavo ritmas ir taktas! Bet suprask, mokini: 
muzika ir daina, giesmė yra kas tai visiškai 
kitas, skirtingas dalykas, negu tik stygos ir 
skambėsis. Tikroji muzika neplaukia vien tik iš 
kanklių, bet ir iš širdies. Ir jeigu tavo širdies 
gelmėse nėra tos tikros, tyros muzikos, tai ji ir 
neskamba tyra, žavėjanti ir iš tavo kanklių. 
Eik ant vieno meto į tyrus ir per tą laiką neda- 
silytėdamas stygų savo kanklių, klausyk muzikos 
savo širdies, kuri yra bebalsė.

Mokinys Venas, atsisveikinęs su savo mistru, 
paslėpęs savo kankles, nužygiavo į tyrus. Ir ant 
kalno, toli nuo klegesio ir neramumo žmonių pa
darė sau gyvenimui palapinę. Tenai turėdamas 
visą turtą gamtos prie savų pėdų, jis laike vieno 
meto domiai klausėsi stebėtino šlamėjimo me
džių, malonaus murmėjimo šaltinėlio ir giesmės 

laisvų paukštelių; o naktimis žiūrėjo į žvaigždutes 
krutančias dangaus skliaute. Ir žiūrėdamas į 
jas, jautė malonią muziką žvaigždžių sryties, 
šimtkart malonesnę ir sutartinesnę už visas, ku
rias jis girdėjo kada nors išplaukiančias iš muzi- 
kalinių instrumentų. Ir kada metai praslinko, 
jis jautė, kad širdis jo rado tikrą kontaktą su 
daina, giesme ir muzika; bebalsė, kuri apsireiškia 
pasaulio grožėje; kuri parodo tikrą taktą, sulig 
kurio milijonai žvaigždžių ritminiu taktu slenka 
berybėj visatoj Sutvėrėjo.

Džiaugdamasis, tada jis drąsiai nužengė nuo 
kalno, ir atėjo pas savo mokytoją. O tas, vos 
tik jį pamatęs, tuoj sušuko:—Na, kaip tau dabar 
seksis kanklių vartojimas!..

O ant to Venas atsakė:—Mistre, manau, kad 
aš atsiekiau savo tikslą... Jei nori išbandyk ma
ne: šitai, liepk, kad aš šiandien vakare, prie 
akompanuojančio kanklių skambesio, užgiedočiau 
tau rudens imną tamsiame urve, kuriame tu 
negalėtum matyti pavasario šviesos spindulio.

Ir vakare, tamsiame urve, Venas pirmu kartu 
nuo laiko kanklių paslėpimo užskambino jomis 
ir užgiedojo imną pagarbai rudens. Ir šitai 
Vupas staiga pajuto šaltą vėją putantį apie jį 
ir pamatė tamsoj pražydusią rudens gėlę, pagel
tonavusius lapus medžių, bei užuodę malonų 
kvapsnį prinokusių obuolių ir kriaušių. Todėl 
džiaugsmu.. susijaudinęs, tarė: “Gi dabar yra 
pavasaris, bet tavo giesmė ir skambėsis kanklių, 
kaip kokia ten pasakiška raganė, pernešė mane 
į rudenį, nes ruduo yra dabar tavo širdyje. Ru
denyje gi tu ir vėl pagiedosi man.

Kada atėjo ruduo; kada lapai medžių pagelto; 
kada čiulbesis paukštelių užmirė... Venas ir vė
lei giedojo savam mistrui tamsiame urve. Bet 
dabar buvo imnas pagarbai pavasario. Ii’ štai 
ir vėl atsitiko stebuklas—Vupas staiga pajuto, 
kaip malonus pavasario vėjelis—zefiras šiuršeno 
jo galvos ir barzdos žilus plaukus. Pamatė žy
dinčias žibokles; užuodė kvapsnį įvairių gėlių ir 
išgirdo malonų čiulbesį lakštingalo. Ir kada 
Aleno kanklių stygų akordai praskambo, senas 
mistras laimindamas jį, uždėjo savo rankas ant 
jo galvos ir drebančiu iš džiaugsmo balsu tarė: 
—Dabar tai tu jau žinai, kas tai yra giesmė, 
daina ir muzika, sūnau. Tad, kada aš persiskir- 
siu su šiuo pasauliu... tu skambinsi mano kank
lėmis, kurias aš maniau padėti šalia savęs mano 
karste...
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Psychological Aspect of Courting
(Lecture given by Rev. Ig. Abromaitis, M.S., to K of L Lodge No. 7 at Waterbury, Conn., January 17, 1926)

(Continued from May 30 issue)
Love as an act of an appetite does not remain 

inactive, but seeks to unite with its object. Union 
of the lover with the loved one is natural. It 
is the impulse to be one, that causes affection. 
Sensible affection causes bodily transformation 
and moves the lover to possess, as it were, in
timately the object. The act of the will to 
possess the object is affection. Now, affection 
is a state of soul, by which the lover seeks union 
with the object so dear to it. That affective 
emotion may be so strong that the lover may 
consider the beloved (which is generally the case 
in virtuous friendship) as the other half of his 
soul. That is why married people call husband 
or wife their better half.

In short, love is an act of the rational ap
petite or will moved by its proper object already 
apprehended in order to take complacence or 
rest in that good. It is an impulse of the lover 
towards the thing loved.

Now, the basis of our life is love. Of course, 
the word “love,” as commonly used in certain 
circles, may often provoke a smile because there 
is always something equivocal associated with it. 
A young man or a young woman, lacking solid 
moral principles, will conjure up mere pleasure. 
But love is a principle of union of two persons 
and is free from all such insinuations.

Creation is composed of inanimate and ani
mate creatures. Animate subdivide into sensible 
and rational beings.

In inanimate beings, as stone, water, fire, etc. 
love has no other meaning than the following 
of the laws of their nature. Thus, a stone will 
seek the centre of gravity, will fall and will not 
rise; water will flow, will seek its level, will give 
way under pressure, etc.

In animate creatures love signifies nervous 
activity. Sensible beings follow their instincts, 
because the method, means and circumstances of 
action are usually the same. In rational beings 
love is an act of a faculty which apprehends its 
object and freely tends to take possession of it, 
as we have already seen above.

Thus, bees make their honey after the same 
method, by the same means, and under the same 
conditions. Birds mate; they bring forth their 
brood; they stay together until the brood can 
take care of itself; then, they separate to mate 
anew the following year.

Though man follows all his animal-nature in
stincts, he has no particulai’ method, manner nor 
is he governed by the ever similarly recurring 
circumstances. Man’s love for the preservation 
of his own species is instinctive, but differs from 
other animate beings in this that the preserva
tion of species is not subject to a fixed method 
or manner. All animate beings seek the preser
vation of species by generation which is suited 
to the nature of a particular species. Wherefore, 
we find in biology that even simple cells preserve 
their species by self-multiplication or generation. 
Cells have a way of generating themselves or 
their kind by multiplying themselves. Cells of 
different sexes—male and female—unite and 
produce a third like themselves. In fact cell 
multiplication is the basis of all generation of 
any species. This law or love of species preser
vation by generation is a natural law or love 
which the Creator has put in a creature. The 
law is invariable. Manner and means however, 
are variable in rational beings because of their 
free will.

Love is an act of the will or the appetite 
seeking good. In our particular case, love is an 
affection of two persons—male and female—to 
unite body and soul with the aiding influence of 
passion. In sensible beings generation of its 
kind is the basis because it is the crowning point 
of their vital functions: nutrition and growth. 
Whereas in persons love between male and fe
male has not necessarily for purpose generation. 
Union of souls is the first aim of love. What
ever consequences follow, as lawful pleasure, is 
only a secondary effect of the love and union 
of souls.

As love is the basis of all unions, man and 
woman are naturally prone to seek intimacy in 
each other’s company, for a complete moral and 
psychological unity in man and woman. Neither 
one is complete in himself because there are qual
ities respectively wanting to each, that are pe
culiar to the other. Man naturally lacks that 
refined sentiment of the beautiful, of tenderness, 
of sympathy and of delicacy, which is so natural 
to woman. Woman, on the other hand, is want
ing in the strength of mind, of virile intellectual 
activity, of serious reflection, etc. The union of 
the two opposite sexes weaves those qualities into 
one moral being. Physically, each preserves his 
or her individuality, but because of the intimacy 
which exists in marriage, those qualities exert

7
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mutual influence. Woman’s tenderer qualities of 
sympathy, of kindness, etc., will soften and tone 
down the harshness of virile nature. Woman, 
like the sweet perfume of a rose, will permeate 
his thoughts, sentiments, and he will in course 
of time become more gentle and appreciative of 
the weakness of others. On the other hand, 
man’s stronger intelligence, firmer will, more 
reflected virility, will inspire in a woman like 
sentiments of reflection, of yielding to reason 
and of withstanding more courageously the ap
peals of sentiment. The mutual social life and 
influence react so that a new psychological per
sonality is evolved. Men and women change sen
timentally to such a degree that they seem to 
be new persons. And God has so ordained that 
mutual influence would be apparent in life on 
account of such close intimacy of thoug’ht, word 
and action. Otherwise, married life would be 
impossible.

Since men and women are not complete units 
psychologically in their individuality, they seek 
each other’s company. This inclination for the 
other sex is natural and leads to wooing or court
ing, viz: to try to win a life companion. It is 
necessary for people to settle down to something 
stable in life. Marriage is one of the states of 
life. As all are called to that life, the greater 
number seek to enter it. Hence, most young 
lads and girls engage in company keeping, which 
is the preliminary preparation for marriage and 
the first outward manifestation of love for a 
particular person. This outward manifestation 
of love for a particular person is a consequence 
of the desire to realize the dreams of youth, and 
of the awakening of the sensible passions.

The impulse of sensible appetites is called 
“sexual love.” Matured persons are instinctively 
drawn towards persons of another sex.

Sexual love has its genesis. Children up to 
7 years of age are called infants, because they 

x are not yet capable of understanding. They 
come to the use of reason about the age of seven. 
From 7 to 12 for girls and 14 for boys, they are 
called impuberes or physically immature. Wo
man matures before man. At the age of 12, 
a girl is fully developed and will experience the 
womanly inclinations. A boy matures at 14 and 
begins to put on the airs of a man. That is why 
the civil laws of Spain allow young people to 
marry at 12 and 14 respectively. As a rule, the 
Church does not favor, nor as much as possible 
permit, marriages before the parties are 16 years 
of age. Church allows girl of 14 and boy of 16 
to marry.

When children reach maturity, they live their 
first years in Utopia. They imagine the beauty 
they want to realize in their lives. They seek 
it in poetry, in art, in sciences, in music. As 
they grow older and cannot find the beauty of 
their dreams, they objectivate it in some person, 
to whom they attribute qualities which they have 
not. A girl will naturally select a young man 
as the incarnation of her ideals. A young man 
will concentrate his platonic visions in a woman. 
When such persons have objectivated their ideals 
in a concrete person, they will be drawn towards 
each other. Outward signs of condescension to 
each other will first give an indication of their 
mutual attraction. Sometimes, their ideals are 
not clearly concentrated. Hence, a period of 
some length will elapse before either will mani
fest deep sympathy and affection. However, 
human love is not a natural sequence of puberty 
or physiological maturity. It is concommitant 
with it. Schopenhauer, however, thinks that all 
love is consequent on puberty. Then love as a 
passion unifies all one’s life. The object loved 
seems to be the supreme ideal towards which all 
actions should tend, even physical unity.

Actual company keeping was not in vogue in 
the first ages. Women did not have any choice 
in selecting life’s companion, because woman’s 
status was not so highly honored as it is to-day. 
In history and literature we read that daughters 
of even prominent families prepared themselves 
carefully for future duties by their mothers’ side 
until such time as opportunity came for them to 
marry. Company keeping was held in abhor
rence by universal sentiment. Greek, Roman and 
other pagan literatures speak of wooing, but 
never of real company keeping. Lithuanian folk
songs abound with passages of tender wooing and 
tantalizing the maiden to go out with the Romeo. 
Juliet does not dare openly, though she does it 
secretly. And what tortures does the mother 
suffer while she waits by the window for the 
daugther’s return! The metaphorical language 
endows both the young man and the girl with 
such endearing qualities that love seems to be 
glorified. That psychological aspiration is ideal
ized in song but company keeping is never ap
proved. To-day, woman’s status has changed the 
preparatory stage of entering matrimony.

(To be continued)

A good conscience is a choice companion.
What is learned in the cradle lasts till the grave.
False friends are worse than open enemies.
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Sulietuvino A. Matutis.

Saba ir Salemonas
Triveiksmė Biblijinę Drama.

Veikiantieji:
KARALIENĖ SABA.
MARA
IMIRA \
ESONDA 1
REGMA f
INDRA / Sabietės, didkės palociuje.
RAMEZA (
IRISĄ 1
ATARA /
SABINA
MIRIAMA, žydė, vergė.
ELMA, mažoji sabietė, vergė.
KARIŠĖ, žydė, būk tai raganė. 
SALEMONAS, Judėjos karalius. 
ROBOAMAS, jo sūnus.
EROBOAMAS, generolas Salemono armijoj. 
BEZELEĖLIS, senyvas patarėjas, seniūnas. 
ADURANAS, jaunuolis, Roboamo bendras.

žydai, didikai palociuje.AZARIJAS Į
ETANAS f

žydaitės Salemono palociuje.
ONA
MAAHA
ABIAILA
EFRANAS, pažas.
TAMARA ') .
MELHORA f zydeS'
IZAARAS, vaikutis, 3 ar 4 m.
Trys Sabiečiai Žygūnai; Kariai; Palydovai; 

ir Vergai.

PIRMASAI VEIKSMAS.
Reginys.—Karalienės Sabos palociaus rūmu 

dalis.
Pirmoji Vaidykla.

Imira: Pastaraisiais laikais karalienė Saba 
išrodo lyg susirūpinusi ir nerimsta, girdėdama 
paskalus apie priešų Įsiveržimą ir pasiaubas...

Mara: Tikrai. Ji niekada nepasitikėjo Edo- 
mitams ir rūpestingai temijo jų prisiruošimus 
karan. Juk gerai žinome tų priešų valdovų im
perializmą; jie pasiryžę savo viešpatystę išpla
tinti ir mus visus priversti jiems vergauti.

Imira: Dievai tenedaleidžia, kad taip Įvyk
tų ! Mūsų vyrai yra drąsuoliai, mūsų kariuomenė 
drausminga ir narsinga, o kilnioji mūsų karalie
nė žino, kaip lydėti ir vesti ištikimą kariuomenę 

į mūšį, lygiai, kaip-ir būti gracinga palociuje 
taikos metais.

Mara: Tai tiesa. Tačiau, ar visa kariuome
nė yra jai ištikima? ar galima pasitikėti kariškių 
ištikimybe, jeigu iškiltų karas tarp karalienės 
ir jos priešų?

Imira (nusistebėdama): Turbūt pati abejo
ji, taip bekalbėdama. Ar gi tikrai? Tai neįti
kėtina. Juk karalienė Saba mylimiausia iš visų 
valdovų. Juk kiekvienas vyras tautoje noriai 
guldytų galvą, kad tik apginti ją nuo atsitaikusių 
gręsiančių pavojų, kad tik apsaugoti jos garbę.

Mara: Tebūnie ir taip. Tačiau aš neabejoju, 
jog esama daug ambitingų vyrų, norinčių užimti 
aukštesnias vietas. Ir jie gali tai atsiekti revo
liucijos keliais, kai sukiršinti pavaldiniai, šnai
ruodami, nepakęs moteriškos rėdymo nei valdy
mo. (Smalsiai ir rūpestingai.) Tikrai, mano 
drauge, ir aš prisibijau, jog šiame palociuje yra 
juodašimčių išdavikų, besikėsinančių nugalabinti 
mylimą karalienę ir dėlto aš perspėju tave būti 
atsargiai, laikant atviras ausis ir akis, tačiau 
turint užčiauptas lūpas.

Imira: Aš regiu prisiartinančią didikę Eson- 
dą su savo dukra Regma. Gal išsipažinsiva jai?

Mara (susirūpinusiai): Ne, ne. Nedrįskie 
tai padaryti. Velyk eikš su manim; ir aš papa
sakosiu tau visas smulkmenas. (Abidvi prasiša
lina.)

(Įeina Esonda ir Regma.)
Regma: Tik jau, motin, žinai, kad visi pilie

čiai tikrai myli karalienę ir nepageidauja kitokio 
valdovo.

Esonda: Aš geriau žinau viską, mano dukra. 
Gal didikai ieškantieji smagumų ir turto jos 
palociuje, gal išdykusioji jaunuomenė besisoti
nanti ir girtuokliaujanti jos puotose, kaip ir kai
miečiai artojai nepakeldami savo akių nei minčių 
virš arklo,—tik tie gali pasitenkinti ir begyventi 
ramiai. Tačiau, atvirai pareiškiu tau, mano 
dukra, jog visi narsuoliai tautoje, gi jų daug yra, 
trokšta matyi vertingesnį bevaldant sostą.

Regma: Ko gi norėtų jie matyti užimant 
sostą ?

Esonda (persergėdama): Tyliau, mano duk
ra, nes kas norints gali mudvi nugirsti. Ką gi 
pasodintų pirmųjų karalių sostan? Vieną ver
tingesnį, kuriuo didžiuotųsi visi ir, kurs palaky- 
tų mūsų tautos garbę ir, kurs nugalėtų mūsų 
priešus ? Ar supranti ?

9
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Regma: Aš suprantu tik dalinai, brangi mo
tin; tačiau aš neišgaliu dasiprotėti, iš kur pilie
čiai gautų tokį narsingą vadą, kurs išdrystų ap
valdyti sceptrą iš karalienes?

Esonda: Pati tikrai nesugebi to suprasti, 
mano kūdiki. Toks vadas jau yra. Jis begalo 
narsus. Ir ištikus karo pirmajai pasiaubai, tūks
tantines drąsuolių kareivių minios atsiduos ga
lingai jo valiai, visur seks jį ir paskui apšauks 
jį karalium.

Regma: Tačiau, motin, kas jis yra ir koks 
jo vardas? Motina gali pasitikėti manim.

Esonda: Tikrai pasitikiu tavim, mano duk
ra, nes pačios ir mano saugumas ir laime surišta 
su juom. Ar gi privalau beminėti tėtušio vardą?

Regma (nustebusiai): Mano tėtušio? Ar gi 
jis turi teisę užimti sostą?

Esonda: Žinoma, kad turi. Jis turi daugiau 
teisės už tą moterišką valdovę, kuri naikina mū
sų tautos senovinius papročius. Mukaribai arba 
kriviai-kunigai valdė mūsų šalį amžiais. Pačios 
tėtušis, krivis ir kariūnas, kaip žinai, giminingas 
karalienei, ir visų akys atkreiptos j jį, kuriam 
pridera sceptras ir šalies valdymas?

Regma: Ar karalienė žino tą visa? ir ar ji 
sutinka palaidoti sostą?

Esonda: Visai ne; tačiau ji turi būti pri
versta, kad atsisakytų.

Regma: Motin! pati išgąsdini mane. Ne
jaugi pati nori man pasakyti, kad suokalbis jau 
priruoštas nugriauti karalienės sostą?

Esonda (rūstingai): Tikrai! Ir viskas pri
ruošta pasikėsinti net prieš jos gyvastį, jeigu to 
reikėtų. Visomis priemonėmis, jeigu nepavyktų 
tai padaryti, tai aš pati atliksiu viską.—Tyliai, 
kažinkas artinasi.

Regma (apsidairydama): Tai pati karalie
nė.—Verčiau prasišalinkiva iš čia.

Esonda: Ne. Tik aš viena prasišalinsiu, ta
čiau pati užsiliksi čia išgirsti karalienės visas 
žinias, ką mintija ji daryti pavojingoje valando
je; ir, kas norintis bus kalbėta ir tartasi, tai visa 
pranešti man. (Prasišalina.)

ANTROJI VAIDYKLA.
(Įeina karalienė Saba, paskui ją seka keletas 

didikių ir palydovių. Karalienė Saba sėdasi sos
tam Vergės-mergaitės stoja į abi šąli vėdykluoti 
karalienę. Mažoji Elma padeda papėdę po kara
lienės kojų. Kitos atlieka priklausančias joms 
prievoles.)

Karalienė Saba: Valstybės vyrai supažindi
no mane su pavojais nūnai gręsiančiais tėvynei 
iš priežasties Edomitų įsiveržimo mūsų kraštam 
Jie teikė man daug naudingų patarmių ir geriau

sių priemonių imtis prašalinti sūkurio nelaimes. 
Aš pasitikiu jų išminčiai ir išmaningumui; ta
čiau, kai jie patys nesulygsta ir'pasiskirsto nuo
monėmis, dėlto gi tuose dalykuose atsiklausiu 
patarimų ir savo draugių, kurių tamprūs drau
gingumo ryšiai jungia vienan. Tuo tarpu pa
mirškit majestotingą nusistatymą šiame palociu- 
je ir riškime savo patarimais, kaip prašalinti ir 
sunaikinti priešų planus.

(Didikės ir palydovės užima savo vietas ir 
sėdasi.)

Regma: Bene maloninga karalienė užsimena 
paskleistus gandus apie Edomitų įsiveržimą tė
viškėn ?

Karalienė Saba: Tikrai. Ir pasitikiu, jog 
neprivalau aš baimėtis kitais.

Regma: Ne, visai ne, didingoji karaliene. 
Ir visi pavaldiniai guldytų savo galvas už kara
lienę.

Karalienė Saba: Šio mūsų susirinkimo tiks
las, rasi, pasitarti, kaip pravartėtų mano paval
diniams gyventi laimingai, kaip pagrįsti taiką ir, 
kaip užtikrinti gerbūvį; dėlto reikalinga neda- 
leisti tolesniai plėtotis priešų pasiauboms, kurios 
sudrumstų visų laimę.

Indra (nusijuokdama): Ar gi didinga kara
lienė mintija, jog mes silpnos moteriškos galime 
duoti išganingų patarimų tokiuose svarbiuose 
atsitikimuose ir ar prityrusieji seniūnai priimtų 
mūsų nurodymus?

Karalienė Saba: Jeigu jie sutinka, kad mo
teriška valdovė atatinkama valdyti ir rėdyti jų 
galingą karalystę, tai delko gi nesutiktų priimti 
ir kitų seserų (linkterėdama didikėms), kaip ir 
jų valdovės, kuriai gudrumu ir išminčia visos 
yra lygios,—patarimų, išmintingų ir išganingų 
tėvynei ?

Rameza: Brangioji karalienė tur būt juo
kauja iš mūsų. Tačiau pasitikiu, kad iš mūsų 
tarpo rasis, kurios atatiks kalbomiems sprendi
mams ir išmintingai patars, kaip apsiginti nuo 
priešų gręsiančių pavojų ir apsaugoti tautą.

Indra: Bene Regmos narsusis tėvas, Akza- 
nas, pašaukė valstybės visą armiją stoti tėvynės 
apgynimui ir priruošė neatidėliojamai išsirengti 
ir sutrinti priešų jėgas?

Karalienė Saba: Tai tiesa. Akzanas, kaipo 
vyriausias vadas, rūpestingai priruošė armiją ir 
prisirengė stoti karan. Tačiau jis pareiškė, kad 
del kaikurių apystovų dabar neprotinga žygiuoti 
prieš mūsų priešus, kad pati kariuomenė reika
linga viduje palaikyti numalšinimui maišačių, 
kilstančių pavaldiniuose.

Mara (nepakenčiamai): Brangioji karaliene, 
neįtikėk Akzano tokiam pareiškimui. Jokių mai-
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JURGIS VITKAUSKAS, 
Lietuvos Vyčių Centro pirmininkas.

Šačių nėra ir nesireiškia pavaldiniuose. Gal koks 
juodašimtis išdavikas mėgino sukiršinti karei
vius. Tačiau visi kareiviai yra ištikimi ir pasi
ryžę tai prirodyti guldant savo galvas, kad ap
saugoti brangią karalienę ir apginti kraštą.

Regma: Jeigu leistina man išreikšti savo 
nuomonę, tai pabriežiu, tvirtindama, jog mano 
tėvo tokiame pasielgime nesimato dviejojimų, 
tačiau pramatoma kilniausioji ištikimybė ir ne
paprastas išmintingumas. Viduj reikalingi ka
reiviai saugoti pajungtas Arabų bandas; mūsų 
kariuomenei išžygiavus karan, tos bandos sukil
tų ir išnaujo pasiskelbtų nepriklausomybę.

Imira (paniekinančiai): Mūsų tėvynė būtų 
nekaringa ir silpna, jeigu negalėtų numalšinti 
sukilusių puslaukinių bandų ir, jeigu negalėtų 
atsispirti priešų užpuolimams.

Mara: Geriausia sutikti seniūnų išsprendi
mams.

Regma: Ir aš pritariu seniūnų išminčiai ir 
nemanau, kad jie reikalautų moteriškų patarimų, 
kaip tvarkyti valstybę.

Rameza (pasikeldama, rūstingai): Regma, 
tavo posakis įžeidžia visų numylėtą mūsų kara
lienę, kuri nepaprastais gabumais ir kilniausia

Regma (į šalį): E, pasielgiau neišmintingai. 
—(Nusižemindama prieš karalienę.) Atleisk 
man, didingoji karaliene, jeigu iš meilės del savo 
tėvo garbės prasižengiau prieš karalienės majes
totingą asmenį. Mano išsireiškimas buvo nepro
tingas, tačiau turiniu neprieštaraująs garbingos 
karalienės sovereniui autoritetui.—(Atsikreipda
ma į didikes.) Jeigu mano žodžiai turėjo silpno 
pasitikėjimo į moteriškų sumanumą valdyti ir 
rėdyti šalies reikalus, tai netaikiau į karalienę, 
kuri yra išmintingiausia ir numylėta dievaičių, 
kalbančių jos lūpomis.

Karalienė Saba (maloningai): Mes priima
me tavo atsiprašymą paliečiantį neapmąstytą 
kalbą, branguole; kad-ir nesame įsitikrinusios, 
jog dievaičiai kalba mūsų lūpomis, vis-gi nepro- 
šalį būtų juos pakviesti taip daryti. Pati, pri
mindama mums dievaičius, ir-gi priminei reikalą 
atsikreiptų į juos melsti jų pagelbos šioje kritin- 
goje valandoje. Tatai neatidėliojamai išpildykime 
savo prievoles.

Rameza: Žiūr, ugnelė vos laikosi prieš deivės 
Saulės paveikslą. Ar galiu aš gauti aliejaus, kad 
dapildžius lempą?

Karalienė Saba: Tai atliks mano jaunuolės. 
Gi šį vakarą kiekviena teatlieka savo prievoles 
dievaičių pagarbinimui; rytoj atlaikysime viešas 
ir iškilmingas pamaldas, prašant dievaičių pagel
bos mūsų pasisekimams. Tačiau išrodo man, jog 
visos esate išvargintos. Tik, žiūrėkit! mažoji 
Elma ties mano kojomis tikrai nusivargino be
siklausant nesibaigiamų rūpestingų kalbų ir už
migo. (Ir ranka paliečia Elmos galvą ir pažadina 
j<l-)

Elma (klaupdama, ties karalienės Sabos kojo
mis): Aš nemaniau ir visai nenorėjau užmigti, 
tačiau—-tačiau:—

Karalienė Saba (maloningai): Tačiau pati 
buvai išvargus ir, be abejonės, mūsų kalbos pa
čiai buvo nuobodžios ir įkirėjo baisiai.

(Mažoji Elma pasikelia ir atsistoja.)
Indra: Garbingoji karalienė esi maloninga 

valdovė. Be pasigailėjimo kitur baudžiama už 
toki vergės apsileidimą.

Karalienė Saba: Aš noriu, kad visi, net ir 
vergai, nesibijodami, mylėtų mane.

Elma: Aš gerbsiu ir visada mylėsiu malo
ningą karalienę, jeigu ir nubaustų mane.

Karalienė Saba (nusišypsodama): Aš visai 
nemanau bausti tavęs, mažyte. Tačiau kitą kartą 
neužmigk greta mano kojų, nes galiu taip pasi
elgti, kaip daro rytietės valdovės su savo tarnai
tėmis,—imti tave už papėdę ir savo kojas laikyti 
ant gražių raumeningų tavo pečių. Kaip gi pa
tiktų tau ?
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išminčia prirodo soverenį teisėtumą tvarkyti ir 
rėdyti šią karalystę; ir visi pavaldiniai laimina 
ją už gerbūvį ir meldžias, kad Dievas prailgintų 
jos karaliavimą.

Elma (svyruodama): Beje,—aš mėgstu vi
sada būti šalia karalienės ir aš—mintiju, kad 
noriai sutikčiau būti už papėdę, jeigu—jeigu— 
geroji karalienė nelaikytų savo kojų ant mano 
pečių perilgai.

Karalienė Saba (nusijuokdama): Aš galiu 
pamiršti nuimti savo kojas, Elma. Tatai never- 
siu tavo meilės tokiam išmėginimui.

Indra: Laimingoji karalienė tvirtai pagrįsu- 
si savo sostą pavaldinių širdyse; ir trigubai pa
laiminti piliečiai, kurių valdovė vienan sujungia 
moteriškos kilniąją meilę ir vyriško aukštąją iš
mintį.

Karalienė Saba: Bene mėgini išaugštinti 
mane, branguole. Tačiau galiu atvirai pasisa
kyti, jog gyvenime mano pasiryžimu buvo visada 
būti savo žmonėms sykiu ir gera motina ir iš
mintinga valdovė.—Tekantis mėnuo, žerdamas 
sidabrinius spindulius pro palmas, primena mums 
laiką atsilsiui. Tatai, branguolės, eikite ramiai 
atsilsėtų, kai aš apsvarstysiu dienos bėgančius 
reikalus ir pagarbinsiu aukštuosius dievaičius.— 
Miriama, pristatyk čion kvepiančio aliejaus ir 
kodylo aukai.

(Visos prasišalina, apart Miriamos.)
Miriama (nuošaliai) Vai, varge! ką gi be

darysiu? Tuose dalykuose negaliu aš patarnauti 
mano karalienei; sutinkant juk reikštų dalyvavi
mas stabmeldiškose apeigose. Bočių Galingasis 
Dieve! Prigelbėk man šioje sunkioje padėtyj ir 
nurodyk, kaip privalau aš pasielgti. Kas laukia 
manęs, teįvyksta, tačiau aš neperžengsiu ir ne
prasikalsiu Tavo įstatymui. (Išlengvo prasišalina 
nulenkta galva.)

Karalienė Saba (po trumpam apsisvarsty- 
mui): Ką gi pasakiau ir, kaip išsireiškiau? ar 
gi turiu aš garbinti tuos dievaičius? Juk tai ak
mens ar vario nebyli atvaizdai! Ar aš tikiu į 
juos? Ne! Mano protas atsisakė daugelį jau 
kartų pripažinti jiems aukštesnę galybę; mano 
širdis atšalo prie jų ir aš pati nebetikiu į jų 
dievybę. Ar tai išdidumas? ar puikybė? Gal 
žmogaus širdžiai reikalinga Aukštesnę Esybę 
mylėti ir garbinti? Mūsų dievaičiai juk pačių 
žmonių padaras. Ir aš pati mačiau, kaip iškuo- 
neveikti vergai dirbdino juos iš paprasto molio. 
Ir, jeigu atmainytum dievotą įsivaizdinimą ir pa
laidotum urnose, ar jie prieštarautų? Nungi, 
jeigu aš pajudinčiau iš jų vietų, ar gi nenuvirstų, 
sutrupėdami ir nepajėgdami savęs išgelbėti? Ar 
gi maldomis ir auka pridera man atsikreipti į 

tokius dievaičius, ypač šioje kritingoje valandoje, 
ir maldauti, kad išvaduotų mano tėvynę? Nie
kada! Arba yra kokia Galybė viršesnė už patį 
žmogų, į kurią šauksiuos pagelbos, arba atsiduo- 
siu globon vieno žmogaus—to galingo vyro, kurio 
nepalyginama išmintis daro stebuklus; aš matau 
ir regiu jį,—ir tą šaunųjį palocių, ir tuos gar
singus dievnamius ir šventyklas, lygius vieškelius 
ir prašmatnius tiltus, nenuveikiamas militarines 
pajėgas ir spėkas, kurios teikia jam tapti gyva
tos ir mirties viešpačiu. (Miriama Įeina tuščiom 
rankom ir klaupia prieš karalienę Sabą.) Ar 
pristatei aliejaus ir kodylo?

Miriama: Ne, brangioji karaliene; aš nega
liu tai padaryti.

Karalienė Saba: Tur būt nesuradai palociu- 
je?

Miriama: To viso yra kupinai, geroji kara
liene; tačiau negaliu aš pristatyti reikalaujamam 
tikslui.

Karalienė Saba (rūstingai): Tai pati atsi
sakai klausyti?

Miriama: Didingoji valdove, įsakyk man at
likti kitokį patarnavimą ir mielai išpildysiu, kad- 
ir reikėtų man palaidoti savo gyvybę. Tačiau 
negaliu aš išpildyti paliepto įsakymo pristatyti 
kodylo ir aliejaus. Mano religija uždraudžia tai 
padaryti.

Karalienė Saba (drausmingai): Ar nežinai, 
jog vergai neturi kitokios religijos, kaip tik val
dovų? Ir jie neturi kitokių prievolių, kaip tik 
klausyti ir išpildyti, kas įsakyta ir paliepta.

Miriama: Atleisk man, kilnioji karaliene, 
jeigu pasisakau, kad mano prievolė yra klausyti 
brangios karalienės visų tų paliepimų ir įsaky
mų, kurie nesipriešina Dievo įstatymui.

Karalienė Saba: Kurio dievo? Pati bene 
tiki į aną žmogaus dirbtiną molinį atvaizdą?

Miriama (rūpestingai): Visai ne, geroji ka
raliene; ir tūkstantį sykių—ne. Dievas, kurį aš 
garbinu, sutvėrė žmogų, pasaulį ir visa, kas tal- 
pinasi jame. Mano Dievas nepakenčia garbinimo 
tųjų dievaičių, nulipdytų iš molio ar nuliedintų 
iš vario. Ir juos garbinti Jis uždraudžia įsaky
mais, kuriuos Pats išrašė ir davė mums pildyti.

Karalienė Saba: Apie tą Dievą, kurį garbini 
pati, Miriama, malonėk man pasakyti daugiau 
dalykų. Ir, nesibijok. Aš nustojau senai beti
kėti į tuos molinius ir varinius dievaičius, tačiau 
mano širdis trokšta atiduoti garbę Aukštesniajai 
Esybei,—Tokiai, kuri sykiu yra galinga ir gera, 
didi ir maloninga. Jeigu pati galėtum man kal
bėti apie tokią Esybę ir įtikrinti mane apie Jos 
tikrąjį esimą, tai pačios toksai pasitarnavimas 
būtų man didingesnis ir naudingesnis negu šalies 
priešų nugalėjimas.
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Miriama: Maloniai pasitarnausiu tame rei
kale įtikti numylėtai karalienei. Pasitenkinti vi
sai negalima tokiais pagonų dievaičiais, išrastais 
klaidinga žmogaus vaizduote ir, kurie išrodo nie
kingi ir nuodėmingi, žiaurūs ir baisūs lyg patys 
nelabieji, gundantieji žmonės gyventi nedorais 
papročiais. Yra tik vienasis tikrasis Dievas, be 
pradžios ir amžinas, pilnas kilniausiomis tobuly
bėmis, gyvybės Kūrėjas ir visų daiktų Palaiky
tojas. Jo sostas Danguje aukštai ir Žemė Jo 
papėdė. Jis, Dievas, gyvena nesibaigiamoje gar
bėje, apsuptas dangiškais angelais, kurie džiaugs
mingai pildo Jo valią. Jis, kaipo mūsų Tėvas, 
priruošė mums amžinojo džiaugsmo gyvenimą, 
kuriame amžinai gyventume sykiu su Juomi.

Karalienė Saba (pasitenkinusi): Koks tai 
gražusis sapnas. Kad tai visa būtų aiškioji tik
ruma !

Miriama: Tai tikroji tiesa, mylimoji kara
liene. Ir melskis į Tą vienąjį tikrąjį Dievą ir 
Jis apšvies karalienės protą pažinti Jį ir uždegs 
širdį pamylėti Jį.

Karalienė Saba: Aš nežinau, kaip bevadinti 
tą Esybę. Na-gi, kaip vadinasi tas Dievas, kurį 
garbini, Miriama?

Miriama: Yra tik vienasis Dievas, malonin
goji karaliene, ir Jis nereikalauja kitokio vardo. 
Tačiau maniškiai dažnai vadina Jį—J-e-h-o-v-a-h, 
Amžinasis (nulenkdama galvą).

Karalienė Saba (susidomėdama): Jeho
vah? Aš girdėjau tą vardą pirmiau. Rasi, 
Ebrajai taip vadina jų dievybę?

Miriama: Tikrai, mylimoji karaliene. Ir jie 
minėdami Jo vardą visada nusižemina ir Jo 
vardą ištaria garbingomis lūpomis.

Karalienė Saba: Tatai pati esi žydė?
Miriama: Tiesa, brangioji karaliene. Ir tuo- 

mi aš didžiuojuos.
Karalienė Saba: Aš mąsčiau dažnai pačią 

esant kitokia ir skirtinga nuo kitų; tai tur būt 
tavo religija atskiria pačią nuo kitų. Taip pat 
aš patėmijau tavo ęlgėsyj didesnį kuklumą ir 
grakštumą, ir-gi ištikimybę tarnybai. Pačios 
prisirišimas prie manęs tiesiog stebina mane. Aš 
pastebėjau, jog pati niekada nedalyvauji apei
gose su kitomis pagarbinti mūsų dievaičius, ta
čiau nesidomėjau ir nepersekiojau tavęs.—Jeigu 
pirma aš prakalbėjau į tave rūstingai, kai pribu
vai be kodylo ir aliejaus, tai pati turi atminti, 
jog tada kalbėjo valdovė ir karalienė, pripratusi 
visus matyti paklusniais; tačiau, Miriama, aš 
myliu pačios religinius įsitikrinimus. Užmiršk 
šį buvusį nuotikį ir pasitikėk manim. (Pasike
lia.) Malonėčiau aš išgirsti daugiau apie tą reli
giją, kurią pamėgau. Rytoj iš ryto pribūk į mano 

kambarius ir daugiau apsakysi man apie savo 
tautą, jos istoriją, ir tikybą. Nungi eisime pa
ilsiu, į kurį gamta kviečia visus.
Uždanga. (Bus daugiau)

------o------
A. Matutis

Draugo Namučiuose
Vieną vakarą atsilankiau pas savo draugą 

svarbiais reikalais ir atradau jį knygą beskaitant 
trims savo vaikučiams, kurių vyriausysis ėjo 
dešimtuosius, antrasis—aštuntuosius, trečiasis— 
septintuosius metus. Tėvas skaitė jiems kardi
nolo Wiseman’o “Fabijolos” istoriją. Pamatę 
mane, vaikučiai pasikėlė iš kėdžių ir visi apspito 
mane pasveikinti. Aš gi jaučiausi esąs kaltas, 
kad sutrukdžiau laimingąjį jų posėdį ir, kad iš
blaškiau visus gražiuosius jų įspūdžius.

“Pradedi išnaujo eiti jaunyn?” paklausiau 
savo draugo, nusijuokdamas, kai vaikučiai prasi
šalino į kitą kambarį.

Jis taip pat nusijuokė. Bet tame jo nusijuo
kime būta kas tokio rimto ir svarbaus.

“Drauge! Aš skaitau savo vaikams kas va
karą, parinkdamas interesingas katalikiškas te
mas, kurios mokintų juos katalikiško pobūdžio ir 
pratintų juos būti tvirtais Tikėjimo apgynėjais. 
Kai aš mokinu juos mylėti Dievą, tai sykiu pra
tinu juos pamylėti visa, kas yra augšta ir prakil
nu. Ir lengviausias tai dalykas pripratinti prie 
to viso vaikučius geromis katalikiškomis knygo
mis.”

Beveik ištisą valandą truko mudviejų pasi
kalbėjimas savais svarbiais reikalais ir ketinau 
jau apleisti širdingąjį savo draugą, kai vaiku
čiams jau laikas buvo eiti į miegkambarius nak
ties poilsio.

“Vaikučiai rengiasi jau gultų,” prasitarė ma
no draugas. “Gal norėtum su jais atsisveikinti?”

Kai prisiartinova vieno jų miegkambario, tai 
gražusis ir visai nesitikėtinas reginys patiko 
mano akis. Trys vaikučiai klūpojo prie motinos 
kelių. Savo rankose ji laikė kryželį ir klausėsi, 
kaip dievotai jie atkalbinėjo naktinius poterius. 
Vaikams pabaigus visus poterius ji tada meiliai 
tarė: “Nungi į lovą, vaikučiai!” Ir patėmijau, 
kaip ji paėmė švęstą vandenį, ir, kai vaikučiai 
sulindo po duknomis, ji pakrapino juos, ištarda
ma: “Garbė Jėzui Kristui!” Trys mažieji atsa
kė: “Per amžių amžius.” Aš su savo draugu— 
vaikučių tėvu—stovėjau už portierų ir ji nematė 
savo vyro nei manęs kol neįžengė kitan kambarįn 
užgesinus žiburius. Mudu pamačiusi ji nusišyp
sojo ir meldė ją sekti. Ten štai mažame baltą- 
jame lopšyj saldžiai miegojo du kūdikiu—dvi
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sesyti—užmigusios pirm mano atėjimo. Ir pa- 
krapinus švęstu vandeniu ji peržegnojo juodvi 
motiniška dievine palaima.

Tai visa suteikė man gražiausių įspūdžių ir, 
atsisveikindamas, turėjau idealingai šeimai iš
reikšti didelio pasigerėjimo ir džiaugsmo senti
mentus. Tai tikrieji ideališki krikščioniški na
mučiai. Tai gražiausias pavyzdis sekti kiekvie
nam katalikui tėvui ir kiekvienai katalikei moti
nai, kaip iš pat pradžių pradėti mokyti vaiku
čius pažinti ir mylėti Dievą, kaip atiduoti pri
klausančią Jam garbę ir, kaip siekti visa to, kas 
yra tikrai prakilnu ir dora. Geros katalikiškos 
knygos vaikučiams tai idealinga sėkla kultūrin
gai Tautos ateičiai. Gi Kryžius—motinos ran
kose— klūpantiems vaikučiams reiškia krikščio
nybės symbolį ir teikia raktą išrišti gyvenimo 
problemas. Tokios idealingos katalikiškos šeimos 
įtekmė vaikučiams ateityj pasilieka neišdildomu 
jų pobūdžio ženklu. Ir vėlesniame gyvenime yra 
džiaugsmas tėvams, nauda Tėvynei ir garbė Die
vui augštybėse.

- —o------

Pastabos ir Apžvalga
Draugiškumo dvasia. Skyriuje “Kas Jaunimo 

Veikiama” yra korespondencija iš New Haven, 
Conn., kur su malonumu pažymi, kad į Liet. 
Vyčių 50 kuopos (New Haven, Conn.) pasilinks
minimo vakarą atvažiavo jaunimo iš tolimesniųjų 
lietuvių kolonijų: Ansonijos, Waterbury’o ir 
Hartford’o, kurs yra keli desėtkai mailių tolio 
nuo New Haven. Taip pat ir tarp vakarinių 
valstijų Vyčių kuopų pradeda grįžti tas drau
giškumas tarp kuopų, jautimas, kad tai esame 
viena didelė šeimyna. Tokia draugiškumo dvasia 
tarp kuopų, kas riša mūsų jaunimą taip tamp
riai, yra begalo sveika mūsų organizacijai, tam 
pačiam jaunimui ir plačiajai lietuvių visuomenei, 
kuri daug tikiasi ateityj iš mūsų jaunimo.

Pavasario jubiliejinis kongresas. Buvęs L. 
Vyčių Centro dvasios vadas ir nuoširdžiai mūsų 
organizacijai daug pasidarbavęs gerb. kun. Dr. 
Ig. Česaitis, kurs dabar Lietuvoj yra jaunimo, 
Pavasarininkų Centro dvasios vadas, tarp kito 
ko rašo “Vyties” redaktoriui: “1927 m. Kaune 
įvyks Jubiliejinis Pavasario Kongresas. Jau 
šiandien rengiamės, planus esame pagaminę. 
Gal tuomet organizuotoji Vyčių grupė atvyks 
Lietuvon.”

Kai L. Šimutis, kurs vadovavo K. Federacijos 
šįmetinei ekskursijai Lietuvon, kreipėsi į L. Vy
čių Centro valdybą, kad Vyčiai prisidėtų bent su 
būreliu sportininkų prie Federacijos ekskursijos, 

tai buvo tuo dalyku atsiklausta L. Vyčių Chica- 
gos Apskrities Sporto Lygos valdybos. Atsakė, 
kad dalykas puikus ir remtinas, bet kad laiko 
jau maža prisiruošimui, stoka pinigų lėšoms pa
dengti (jauni lietuviai sportininkai dar neprasi
gyvenę), ir nepramatoma kas galėtų važiuoti; kad 
esą sportininkų pasiruošusių tėvynę aplankyti 
sekančiais metais (1927 m.) ir kad tais metais 
specialę Vyčių ekskursiją ruoš Vyčių Chicagos 
Apskr. Sporto Lygos pirmininkas Pr. L. Savickas. 
Gal prie tos ekskursijos prisidėtų ir rytinių val
stijų Vyčiai sportininkai. Tada, prie Pavasario 
Jubiliejinio Kongreso galėtų būti paskirta koks 
pusdienis sporte rungtynėms tarp Lietuvos ir 
Amerikos lietuvių jaunimo. Tai būtų istorinė 
naujanybė, kuri labai užindomintų Lietuvos gy
ventojus ir visus Amerikos lietuvius. Nepapras
tą ūpą sukeltų. Ir tai būtų gera proga plačiau 
išgarsinti lietuvių vardą kitataučių sporto spau
doj. Jei tik rimtai, iš širdies bus prie to einama, 
tai ir bus galima įvykdinti.

Prie to, girdėti, kad keletas Vyčių Centro 
valdybos narių yra pasirįžusių aplankyti savo 
gimtinę šalelę 1927 m. Be abejo, jie prie eks
kursijos prisidėtų. Būtų gera išgirsti daugiau 
balsų tame dalyke.

Kat. jaunimas Lietuvoj. Kitoj vietoj šiame 
“Vyties” numeryj yra aprašymas Lietuvos orga
nizuotojo jaunimo Pavasario Centro valdybos 
iškilmingas posėdis, kuriame padalyta apžvalga 
tos organizacijos augimo, organizuotės ir darbo. 
Visiems Vyčiams verta yra tas aprašymas per
skaityti. Tas ir mums daugiau inspiracijos pri
duos darbuotis ir kas praktiška gal ir savo 
organizacįjon galėtume įnešti. To rašinio ant
raštė yra: 30 Rajonų, 500 kuopų, 50,000 narių.

Naujas veikalas. Dažnai girdėti nusiskundi
mų, kad trūksta gerų scenos veikalų. Delei to 
trūkumo kartais palieka vakaras nerengtas, ar
tistinės jėgos nepanaudotos, kitos žūva neišla
vintos. “Vyties” uolus bendradarbis A. Matutis 
savo nepailstamu darbu stengiasi tą spragą už
pildyti. Jis yra savo jėgas įtempęs vertimui lie
tuvių kalbon gražių katalikiškos dvasios veikalų. 
Šiame numeryj pradėsime spausdinti naują vei
kalą “Saba ir Salemonas.” Girdėti, kad kai- 
kurios kolonijos vaidina gerb. A. Matučio veika
lus. Patartina skaitytojams nenumesti “Vyties,” 
skaičius ar neskaičius jį, bet padėti kur į gerą 
vietą ir laikyti. Jei pati kuopa ar kita draugija 
panorėtų vaidinti kurį nors A. Matučio verstų 
veikalų, tai galėtų lengvai gauti gana egzemplio
rių tų “Vyties” numerių, kuriuose veikalas tilpo. 
Gaila, kad “Vyčiai’ dar nepajėgia atspausdinti 
A. Matučio veikalus knygutėse.
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Čiurlionies Muzikos Kuriniai
M. K. Čiurlionis. Muzikos kuriniai. Švietimo Mi

nisterijos leidinys. Spaudai paruošė ir suredagavo St. 
Šimkus.

Sąsiuvinis I. Septyni Preliudai ir Fuga. (Iliustr.)
Sąsiuvinis II. Du kanonai, Devyni Preliudai ir 

Nokturnas. (Iliustruota).
Sąsiuvinis III. Muzikos bruožai; astuoni atskiri kū

rinėliai (Iliustruota).
Sąsiuvinis IV. Liaudies dainos. (Iliustruota.)
Visi viršminėti keturi sąsiuviniai rašyti fortepijonui, 

jonui.
Sąsiuvinis IV. Liaudies dainos chorui. (Dvylika dai

nų mišrių balsų chorui ir dvi dainos vyri} chorui).
Sąsiuvinis VI. Sanctus ir Neliūskime. Mišrių balsų 

chorui.
Sąsiuvinis VII. 14-ka trumpų Preliudų vargonams.
Rašančiam šiuos žodžius teko matyti dar “Aš padai

nuosiu” ir “Oi, lekia lekia.”—mišrių balsų chorui, bet čia 
jų nėra, be to kantata “Apsemtasai nelaimių tvano, Tavęs 
šaukiuosi, Dieve mano”—mišram chorui su simfonijos or
kestrą (jei neklystu).

Yra žmonių, kurie miršta pirmiau negu jų vėlė ap
leidžia kūną, nors jie ką nors ir remia-kuria. Bet iš 
visų žmonių išeina ir tokių, kurie nors kūnu ir miršta, 
bet jų dvasia gyvena amžius. Jie, nužengę toli pirmyn, 
išsiskyrę iš visuomenės, peržengę gyvenimo rybą ir pra
regėję tai ką retas kas mato, yra lig švyturiu keliaunin
kams jūroje. Prie tokių išrinktųjų žmonių priklauso ir 
mūsų tautietis a.a. M. K. Čiurlionis, kurį, be laiko mirusį 
lietuvių visuomenė palaidojo Vilniaus Rasos kapuose, 1911 
metais, balandžio mėn.

M. K. Čiurlionis yra genijus, o apie tokį rašyti, 
kuomet prieš aprašomąjį asmenį jauties toks menkutis, 
dulkė, stačiai, ranka dreba, ne dėlto kad nebūtų kas 
rašyti, ale dėlto, kad, štai, imsi, suklysi ir dar kitus gali 
suklaidinti.

Vartant jo išleistus veikalus, pirmiausiai kyla klau
simas: delko šita žvaigždė be laiko, pačiame žydėjime, 
užgęso? Pirmoji ir pagrindinė priežastis bene bus me
džiaginė. Prie jos prisidėjusios kitos priežastys, nuvarė 
jį į kapus, toli gražu neužbaigusį duoti pasauliui tai, ką 
jis užsibriežęs buvo duoti. Jau matyt tokia mūsų tau
tiečių dalelė! Prašvito, sužibo ir žiūrėk, jau lydi šaltą 
kūną, o paskui, verkia raudoja, kad netekome štai tokio 
ir tokio žmogaus! Čia, man prisimena ir kiti, nors suly
ginamai daug mažesni už a.a. M. K. Čiurlionį. Jaučian- 
čiosios ir mąstančiosios visuomenės dalis taip pat skai
tydama šias eilutes giliai, giliai atsidus... Toki žmonės 
kaip M. K. Čiurlionis, tautoje gema labai retai. Ir ne
laiminga ta tauta, kuri jų negali suprasti! Apie M. K. 
Čiurlionį rusai ir kiti yra išleidę ne vieną knygą, o mes, 
nors jau bene keturiolika metų kaip M. K. Čiurlionis yra 
miręs, nei vienos brošiūrėlės neturime apie jį išleidę, o 
tam. tarpe, turime daugybę dienos reikšmę turinčių bro
šiūrų ir knygelių! Čia, reikia pasakyti, kad mes dar 
nepriaugome ligi to laipsnio kada galėsime vadintis kul
tūringais žmonėmis, nes šitas apsileidimas kaip tik tą 
parodo. Nustelbė, Dievuliau, žmogučių dienos obalsiai 
visa kas galėtų.mus daryti žmonėmis! Užmiršome tai, 
kas gali mūsų tautą išlaikyti ir ją paskelbti pasauliui 
kaipo kultūringą tautą, turinčią savo praeitį ir genijus, 
kurie drąsiai žengia į pasaulį ir skelbia mūsų vardą! 
Juk mes M. K. Čiurlionį nesąmoningai netik prieš kitus, 
bet ir prieš save lig šiolei slėpėme! Vargas mums, už- 
miršusiems, kad žmogus iš vidaus tik auga, ir ta tauta 
gyvenimo kovoje laimės, kuri bus ne ginklu, bet savo 
dvasioje stipri. O dvasios stiprybės galime mes semti 
ne iš mėnulio, bet iš mūsų genijų. Užtai, graži naujiena 
yra išleidimas viršui paminėtų 7 sąsiuvinių M. K. Čiur
lionies muzikos kūrybos. Švietimo Ministerija šiuo pa
darė bene didžiausį savo darbų, nes kur diplomatas neįeis 
ir nepaskelbs Lietuvos vardo, ten, drąsiai, garbingoje vie

toje M. K. Čiurlionies kūryba skelbs apie mus!
Dabar, del pačios kūrybos. M. K. Čiurlionis, kaip 

jau mąstančioji ir lietuviškai jaučiančioji mūsų visuome
nės dalis žino, buvo dar tapytojas. Kas buvo jo kurinių 
parodoje, tai matė ir pats negalėjo suprasti ką jisai 
matė: vien jautė, kad bežiūrėdamas jisai auga ir juo 
ilgiau žiūri tuo jo siela daros skaidresnė, tyresnė... Rei
kia pačiam matyti, įsigilinti, įsižiūrėti dvasios akimis, 
tai tuomet bus aišku tas, kas žodžiais neišreiškiama. 
Koks M. K. Čiurlionis tapyboje, tai dar paslaptingesnis 
muzikoje. Tik reikia visa siela, atsidėjus klausyti jo 
kurinių. Juose, klausytojas pajus kad dangus prie jo 
prisiartina, o jis nuo žemės tolinasi... O tuomet, taip 
lengva, taip gera... krūtinė nejaučia skausmų ir gyve
nimo dramą... Palaiminimas apglėbia žmogaus širdį...

Grįžtant prie nacių kurinių, reikia pasakyti viena: 
būtų didelė gėda tam muzikaliam žmogui, kuris pas save 
neturėtų M. K. Čiurlionies visų išleistųjų kurinių! Kaip 
viršui pažymėjau, yra kurinių chorams, fortepijonui, var
gonams. Kiekvienas vargoninkas ir muzikos mokytojas 
turėtų netik pats juos įsigyti, bet norėdamas kad šita 
genijaus dvasia savo dieviškais sparnais apglėbtų kuo- 
daugiausia širdžių, turėtų pats nurodyti, o nesuprantan
čius arba nežinančius, paraginti, kad visus kurinius įsi
gytų. Juk jei perkami svetimi kuriniai ir jais gėrimasi, 
tai delko neįgyti savo bendros motinos Lietuvos vaiko 
dvasios skausmuos gimdytą kūrybą.

Kreipiu dėmesį mūsų Atstovų užsieniuose, kad jie, 
prie progos, dovanotų pasaulio muzikams šiuos leidinius 
savo ir mūs pačių gerui. Be to, reikėtų daryti žingsnius, 
kad M. K. Čiurlionies veikalai būtų populiarizuojami už
sieniuose, atiduodant juos komisan Europos knygynams. 
Iš to, mums tik garbė bus! Be to, patys leidiniai gražiai 
išleista, negėda kam parodyti. Sakau: daugiau padarys 
negu diplomatija, nes pasaulis labiau gerbia muziką negu 
mes.

Dabar, noriu dar pridurti štai ką. Latviai, jau nuo 
senai tai suprasdami, savo gabesniųjų muziku kurinius 
stengiasi praplatinti užsieniuose ir jų pav. Vitolį, Leip
cige gali gauti pirkti, nekalbant jau apie kitas šalis. 
Kuomet velioniui Mejerovicui reikėjo važiuoti Europon 
savo valstybės reikalais, Latvių valdžia pirma paleido 
Reiterį su choru, davė jam didelius pinigus ir tas choras 
padarė Latvijos vardą žinomu visuose didmiesčiuose. Aš 
tyčia tai parašiau, nurodydamas, kad mes M. K. Čiur
lionies veikalus paleidę Europon tik galime laimėti. Per
tai, nukrypau, nes pas mus, kitaip negalima rašyti. Jei 
pas mus yra protingų žmonių, tai muzikaliai išvystytų 
asmenų mūsų augštumose veltui ieškoti, taigi, kokią 
reikšmę mažoms valstybėms turi dvasinė kultūra, o pir- 
mon eilėn muzikos kultūra, jei tik maža tauta gali jos 
už savo rybų bent dalelę išnešti, mažai kam tas yra 
suprantama ir neretas gal nusišypsos šiuos žodžius per
skaitęs. Bet visgi augame, bręstame, bandome savo ko
jomis stoti, savo oru kvėpuoti. Šie leidiniai kaip tik 
tai rodo! Pridėsiu, beveik visi kuriniai yra paties ve- 
lionies M. K. Čiurlionies paveikslėliais iliustruoti Ma
nau, daugiau aiškinti netenka.

Kviečiu visus kas myli gilų, paslaptingą muzikos me
ną, įsigyti paminėtus veikalus ir džiaugties kartu su 
manim. Reikia ištarti St. Šimkui širdingą ačiū už su
tvarkymą ir redagavimą M. K. Čiurlionies kurinių. Jis 
padarė mūsų tautai nemažą nuopelną. Broliai amerikie
čiai turėtų su M. K. čiurlionies kūryba kuogreičiausiai 
susipažinti ir supažindinti svetimtauičus, anglus ir kitus. 
Tegul mato ką niūri Lietuvos padangė davė. Kaune, 
Švietimo Ministerijoje galima, rodos, gauti, nes Švietimo 
Ministerija išleido, tai manau, jei pas juos nėra, tai, jie 
sudėjo kur komisan, bet sakau: geriausiai per Švietimo 
Ministeriją išsirašyti, tai pinigai negalės prapulti ir gau
site tai, ką išrašote. Jei Švietimo Ministerija kam nors 
pavedė pardavinėti, tai tegul paskelbia. Aš gyvenu Kau
ne ir ištikro nenumanau kam pavedė. A. Vaičiūnas.
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30 Rajony, 500 Kuopų, 50,000 Nariy
Balandžio 30 d., 8 vai. vak., Krikščionių Demokratų 

Politiniame Kliube Kaune, įvyko Pavasario Centro Val
dybos iškilmingas posėdis, kuriame įregistruota 30-as 
Merkinės rajonas ir 500-oji Trakų kuopa Ežerėnų apskr.

Posėdyje dalyvavo aukštieji Valstybės ir Bažnyčios 
atstovai: Ekscelencijos Ministerių Pirmininkas L. Bistras, 
Žemės Ūkio minist. M. Krupavičius, Apaštališkasai Dele
gatas arcivysk. J. Matulevičius, Vilkaviškio diecezijos 
pavyskupis M. Reinys; visų katalik. organizacijų atstovai, 
pavasarininkų Regionų Valdybos, Skautų, Ateitininkų, 
Lietuvos ir Amerikos Vyčių atstovai.

Sąjungos pirm. prof. J. Eretas atpasakoja “Pavasa
rio” augimo procesą, jo veikimą, artimiausius bendra
darbius ir tolimesniuosius uždavinius.

1. Sąjungos augimas. Pirmoji pavasarininkų konfe
rencija įvyko vasario 24 d. 1914 m., Maironio namuose, 
Kaune. Ji buvo slapta, rusų valdžiai viešpataujant. Kon- 
ferencijon suvažiavo 17 atstovų.

Iškilus pasauliniui karui, pavasarininkų veikimas nu
trūko. Rugs. 12 ir 13 d. 1919 m. sušaukta antroji konfer. 
Dalyvauja 120 atstovų nuo 85 kuopų. Visos konferenci
jos įvyksta Kaune.

1920 m. trečiojon konfer. suvažiavo 81 atstovas nuo 
17,000 narių, 150 kuopų.

1921 m. paskelbtas pirmasis pavasarininkų Kongre
sas. Sąjunga skaito 213 kuopų, 23,000 narių. Kongresan 
atvyko 170 atstovų.

1922 m., dabartiniam pirmininkui vadovaujant, Są
jungai turėta 230 kuopų. 1923 m. Sąjunga turi 240 kuo
pas, o 1925 m. pabaigoje Sąjunga turėjo 460 kuopų, 29 
rajonus.

2. Sąjungos veikimas, a) Krikščioniškos pasaulėžiū
ros ir tautinės sąmonės gilinimas.—Centro Valdybos na
riai vadovauja Sąjungoje veikiančioms sekcijoms: visuo
menininkų, sporto, eucharistininkų, abstinentų, mergaičių, 
dainų, muzikos ir dramos, švietimo ir spaudos. Šį didįjį 
švietimo, fizinės ir dvasinės darbą įgyvendina: tam tikri 
kursai, Liaudies Universitetas .(Kaune, Šiauliuose, Skuo
de, Utenoje, Marijampolėje, Telšiuose ir k.), dvisavaitinis 
organas “Pavasaris,” perijodinis “Jaunimo Vadas,” mūsij 
idėjas populiarizuojančios brošiūros ir knygelės, Centro 
ir Rajonų perijodiniai biuletinai, aplinkraščiai, jaunimo 
rengiamos rekolekcijos, patrijotinės demonstracijos, pa
skaitos ir t.t.

b) Sąjungos santvarka. Pavasario S-ga savo veiki
mą pirmiausiai kreipė į kaimo suaugusį jaunimą. Ilgai
niui paaiškėjo, kad tuo būdu ne visas Lietuvos jaunimas 
gali sutilpti šitose ribose. Atsirado reikalo organizuoti 
suaugęs miesto jaunimas, jaunesniuosius kaimo ir miesto 
jaunuolius, o taip pat jau vedusius bei ištekėjusius savo 
narius, Sendraugių būrelius. Taip pat patsai gyvenimas 
šaukiasi naujų reformų. Ligi šiol pavasarininkai yra 
abiejų lyčių organizacija. Bet štai vis toliau bręsta nuo
monė, kad bernaičiai ir mergaitės turėtų atskiras drau
gijas, nors jungtų juos bendri tikslai, o net ir bendri 
pasitarimai bei pramogos.

Šia kryptimi Sąjungos santvarka šiandien tobulinasi. 
Be kaimo pavasarininkų organizuojasi miesto jaunimas 
“Vyčiai,” jaunesnieji pavasarininkai, ruošiamos instruk
cijos atskiroms mergaičių pav-kių draugijoms bei Sen
draugių būreliams.

c) Sąjungos organizacinė struktūra.—Didelei organi
zacijai reikalingas tikslus ir lankstus administracinis apa
ratas. Centro Valdyba viena nesugebėtų visų darbų at
likti. Racionalus pasiskirstymas darbais lengvina Cen
tro uždavinius. Pirmas šio aparato mechanizmas yra 
Regi jonų Valdybos. Jų yra keturi: aukštaičių, dzūkų, 
suvalkiečių ir žemaičių. Tuo būdu kiekvienos Lietuvos 
dalies jaunimui leidžiama individualiau organizuotis, atsi
žvelgiant į jo specifinį pobūdį. Regionų valdybos tiesio
giniai susisiekia su Rajonais, kurie susidaro iš tam tikro 

kuopų skaičiaus, gi Regijonų žinioje yra tam tikras 
rajonų skaičius.

Prie kuopų veikia visa eilė sekcijų ir kaimuose kuo
pelių, kurios priklauso nuo tam tikros parapijos kuopos.

Prie Centro veikia Jaunimo Grupė, 36 nariai, kurie 
skirstosi į tris skyrius: “Pavasario” S-gos, Moksleivių 
Ateitininkų, jaunimo “Vyčių” organizac. Vieni jų port- 
felininkai darbuojasi eucharis., abstinentų, sporto, teatro, 
meno, mokslo ir kitose sekcijose; kiti miesto jaunimo, vy
resniųjų bei jaunesniųjų pavasarininkų organizatoriai; o 
dar kiti prisideda prie laikraščių “Pavasario” ir “Jaunimo 
V ado”—redaktoriai.

Kaip plačiai veikia Centro sekretoriatas galima nusi
manyti iš to, kad 1925 m. gavo 624 raštus ir išleido 
2,934. Regijonai ir Rajonai turi savo reikalų vedėjus ir 
leidžia nuolatinius biuletinus, aplinkraščius bei prane
šimus.

3. Pavasario Sąjungos bendradarbiai.—Kad S-ga iš
augo milžiniška, tai daugiausiai nuopelnų turi Ateitinin
kai moksleiviai ir studentai, mokytojai, dvasiškija ir 
šiaip inteligentai. Ankšti ryšiai moksleivijos bei inteli
gentijos su kaimo jaunuomene yra kilnus ir sveikas 
mūsų tautos kultūringas pažymys.

4. Tolimesnieji S-gos uždaviniai. — Lietuvoje esama 
bent 300,000 bernaičių ir mergaičių tarp 15 ir 35 m. 
Tuo tarpu S-ga vos nedidelę dalį—50,000 jaunuolių su
organizavo. Belieka plati ekspansijos dirva.

Skubiai augant Sąjungos nariams, jaunuomenės va
dams tenka susirūpinti S-gos išvidiniu stiprėjimu, jos 
drausme, narių vispusišku lavinimu. Taigi tik prie dar 
didesnių pastangų, sugebėjimo ir pasišventimo kaimo bei 
miesto jaunimui, sieksime idealo.

5. Kalbos ir linkėjimai.—Be pirmininko kalba dar ir 
aukštieji svečiai. Visų kalbos nuoširdžios ir karštos, 
linkėjimai duosnūs, patarimai tikslūs.

Užbaigus posėdį einama gerti arbatėlės, baigiama 
kalbėtis apie S-gos laimėjimus ir artimiausius uždavinius.

Taip bendrais bruožais atrodo didžiausia Lietuvos 
organizacija “Pavasaris.”

Kam nėra aišku, kad iš pagrindų organizuojasi mūsų 
Tėvynė ir kas pasigailėtų laiko ir pasišventimo, kas atsi
sakytų nuo moralinės, o. net ir medžiaginės paramos 
jaunuomenei, kuri yra katalikiškos Lietuvos rytojus ? !

Pavasarininkas.

-------O-------

BIRŽELIO 6, 1755, GIMĖ NATHAN HALE.
Nathan Hale buvo jaunas Amerikos revoliucijos afi- 

cierius kurį britai pakorė kaipo šnipą. Pradžioje revoliu
cijos, 1775 metais, jis stojo armijon kaipo leitenantas 
1776 metais pakeltas į kapitonus. Kuomet Washingtonas 
buvo priverstas apleisti Long Island’ą, ir kuomet buvo 
labai svarbu sužinoti priešų plianus, Hale pasisiūlė save 
Washingtonui gauti reikalingas informacijas.

Apsirėdęs kaip mokytojas, pasekmingai atliko savo 
užduotį, bet grįžtant atgal- paduoti gautas informacijas 
Washingtonui buvo suimtas ir generolas Howe davė įsa
kymą ant rytojaus jį pakarti. Prieš pat mirtį jo pasku
tiniai žodžiai buvo: “Tik apgailestauju, kad turiu tik 
vieną gyvastį paaukoti savo šaliai.” F. L. I. S.----- o-----

Anglijoj apie 23,000 moterų dirba prie elektrinių 
darbų.

' Brazilija pristato daug savo kalinių prie kelių tie
simo.

1924 m. Suv. Valstybės pagamino 450,000 dviračių.
College of Agriculture, Ames, Iowa, daro išmėgini

mus su elektriniu plūgu, kuriam nereikalingas prižiūrė
tojas. ..f’

Forget others’ faults by remembering your own.
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Kas Jaunimo Veikiama
CHICAGO, ILL. Bridgeportas. Pastaruoju laiku L. 

Vyčių 16-ta kuopa neteko kelių veiklių narių, būtent: 
J. Stasiulionio, O. Aleliūnienės ir P. Mykolaičio, kurie 
apie vidurį gegužio išvažiavo į Lietuvą.

J. Stasiulionis per daug metų darbavosi L. Vyčių 
16-toj kuopoj, dirbo įvairiose komisijose, ėjo kuopos žai
dimo vedėjo pareigas ir per kai-kurį laiką buvo kuopos 
vice-pirmininku. Taipogi per daug metų priklausė prie 
L. Vyčių Chicagos Apskrities koro ir buvo jo aktualis 
narys ligi pat galo, kol koras gyvavo. Korui iširus dėjo 
daug pastangų, kad jį vėl atgaivinus, bet pamatęs, kad 
L. V. Chicagos Apskr. koras nebėra reikalingas, nustojo 
veikęs. Visuomet dirbo del idėjos, o ne del savo asmens 
garbės, už tai mažai buvo kieno žinomas, tiktai tų, su 
kuriais prisiėjo dirbti.

Ona Aleliūnienė man mažiau žinoma, bet reikia pa
žymėti, kad p. Aleliūnienė daug yra pasidarbavusi, kaip 
Vyčiuose, taip ir kitose katalikiškose organizacijose. Kur 
tiktai priklausė visur buvo aktualė narė. Matydama rei
kalą, visur prisidėdavo auka, kaip del Bažnyčios, taip ir 
del tėvynės Lietuvos.

P. Mykolaitis, nesenai persikėlęs iš Roseland’o į mūsų 
kuopą, darbavosi sulig savo išgalės.

L. Vyčių 16-ta kuopa įvertindama jų darbus, gegužio 
11 d., Šv. Jurgio par. muzikos kambaryj surengė išleis
tuvių vakarėlį su programėlių. Nors skubotai rengtasi, 
tačiaus komisijos pasidarbavimo dėka vakarėlis pusėtinai 
pavyko.

Programėlis susidėjo iš kalbų, damų solo, piano ir 
ekskursantų atsisveikinimo. Programoj dalyvavo Liet. 
Vyčių Chicagos Apskr. pirm. J. Mickeliūnas, J. Rama
nauskas, A. Stulga, A. Masėnaitė, J. Overlingas ir dar 
viena kuopos narė. Iš svečių kalbėjo A. Nausėdienė ir 
broliai Vilkauskai. Programai užsibaigus visi linksmai 
žaidė, šoko, ir apie 12:00 v. v. išsiskirstė.

J. Stasiulionis ir P. Mykolaitis paviešėję Lietuvoj 
pas savo tėvelius, žadėjo sugrįžti ir vėl darbuotis su 
Vyčiais. O. Aleliūnienė išvažiavo tikslu apsigyventi tė
vynėj Lietuvoj.

Prie surengimo šio vakarėlio daugiausia pasidarbavo: 
A. Malinauskas, E. Astrauskaitė, S. Barčaitė ir kiti.

A. J.
CLEVELAND, OHIO. L. Vyčių 25-ta kp. surengė 

linksmą vakarą gegužio 16 d., Lietuvių svetainėj. Šis 
vakaras bus ilgai atmintinas, kadangi dalyvavo žymūs 
svečiai Mažosios Lietuvos atstovai, vienas senųjų Lietuvos 
žadintojų gerb. Martinas Jankus ir šių laikų jaunas ir 
energingas jaunimo ir visuomenės veikėjas gerb. Ad. 
Brakas.

Programa prasidėjo 5:30 vakare. Pirmiausia buvo 
atvaidinta teatras 2-jų aktų “Alenutė,” iš lietuvių liau
dies gyvenimo.' Sekanti asmenys dalyvavo vaidinime: 
Alenutė—Ad. Stepulioniūtė, “Nastutė”—Jul. Beržinskaitė, 
Banaitienė—Vikt. Simonaitė, Kulbienė—Mare. Mikelioniū- 
tė, Ignas—J. Ūselis, Adomukas—J. Simonaitis, Tarškus— 
A. Buknis, žydas—A. Jakštas. Šiame veikale ėmė daly- 
vumą didžiumoj nauji 25-tos kp. vaidilos. Reikia sakyti, 
kad gerai atliko savo užduotis. Kuopa susilauks naujų 
gabių darbuotojų. Teatro mokytojas buvo J. Venslovas, 
kuriam priklauso daugiausia garbės už energingą darba- 
vimasi.

Po vaidinimo pribuvo svečiai, kurie buvo triukšmin
gai priimti. Koras sudainavo “Lietuva, Tėvyne mūsų” ir 
kitas patrijotiškas dainas: “Užtraukim naują giesmę bro
liai” ir “Kampe tupi,” vadovaujant gerb. V; Greičiui.

Toliaus sekė kalbos: M. Ruseckas trumpai pareiškė 
kiek yra lietuvių tautai nudirbęs ir perstatė kaipo tautos 
tėvą gerb. M. Jankų. Kalbėtojas nupiešė savo nuo pat 

pradžios darbuotės eigą — kokiose aplinkybėse reikėjo 
veikti. Paskui sekė kalba gerb. Ad. Brako; savo kalboje 
nurodė koks yra spaudimas iš vokiečių pusės ir kaip 
Klaipėdos lietuviai yra nusistatę prieš vokiečius ir kitus 
prieštautinius elementus. Reikia sakyti, kad gerb. Ad. 
Brakas mokslus ėjo Vokietijoj ir vokiečių kalboj, bet yra 
karštas Lietuvos patrijotas, netik dailės ir jaunimo dar
buotojas, bet gilus politikas ii- žymus kalbėtojas. Buvo 
rinkta aukos—surinkta virš $64.00.

Vėliaus sudainavo kelias dainas, gražiai pritariant 
J. Šeštokui su balalaika. Užbaigė programą vyrų kvar
tetas gražiai sudainuodamas keletą dainų. Pijanu akom
panavo p. V. Greičius. Toliaus sekė šokiai. Jaunimas 
turėjo progos pasilinksminti.

Savybės vakaras. Gegužio 20 d. Liet, svetainėj L. 
Vyčių 25-ta kp. surengė šeimynišką vakarą. Vakaras 
surengta tikslu, kad po žiemos įvairių darbų vieni sau 
pasilinksmintų ir kad pagerbus naujus narius, kurie va
jaus laiku tapo prirašyti—virš 40 jaunuolių, ir tuomi 
kuopa išlaimėjo Centro skiriamą 3-čią dovaną. Vaka
rienės laike naujiems darbuotojams buvo prisegta po 
gražią gėlę. Buvo gražių išsireiškimų kaslink Vyčių 
organ, uždavinių per pirm. B. Bortniką, Al. Banį, J. 
Venslovą, J. Kuzą, J. Šeštoką ir J. Bleizgį.

Įteikta dovanos laimėjusiems už prirašymą naujų 
narių: 1-ma dov. $10.00 vertės, Al. Banio duota, papuolė 
J. Venslovui; 2-ra dov., J. Šeštoko $5.00 sidabru, papuolė 
J. P. Kvederui; 3-čią dovaną, p. Štaupo auksinis žiedas, 
gavo J. Bleizgis.

Po vakarienės ėjo dar pasilinksminti ir pasišokti. 
Buvo susirinkęs skaitlingas būrys jaunimo; buvo ir se
nesnių. Atsilankė ir keletas močiučių pasižiūrėti kaip 
jaunimas žaidžia. Pageidautina, kad nuolatos tėvai at
silankytų į panašius susirinkimus.

Kuopos sekantis susirinkimas bus birželio 13-tą d. 
Nariai, kaip senesni taip ir nauji, kviečiami lankyti susi
rinkimus; tuomi sudarysim geresnį veikimą. Girdėjau, 
kad rengia įvairius išvažiavimus vasaros laiku.

Kviečiamas ir kitas jaunimas prisirašyti ir prisidėti 
prie prakilnaus darbo žmonijos gerovei.

Narys.
MASPETH, N. Y. L. Šimučio išleistuvių vakarienė. 

National salėje, Maspeth, N. Y. Liet. Vyčių 110-ta kp. 
surengė išleistuvių vakarienę buv. “Garso” redak. gerb.
L. Šimučio pagerbimui. Be vakarienės taipgi buvo dainų, 
kalbų ir žaidimų. Žmonių buvo suvirš 500.

Koncertinę dalį išpildė L. Vyčių 110 kp. choras, p. 
J. Tamošaičio vadovaujamas: 1) Sugiedojo Amerikos ir 
Lietuvos himnus, 2) Vilnius, 3) Liet. Vyčių himną, 4) 
Smuiku solo grojo VI. Kasparas, pianu akompanavo p.
M. Laukaitė, 5) Vyrų kvartetas susidedantis iš V. Ado
maičio, A. Karalio, B. Rosenbergio ir K. Brusoko, sudai
navo “Wood Chuck.”

Toliau sekė visa eilė kalbų ir linkėjimų nuo: K. Jur- 
gėlos, Ig. Kulikaičio ir J. Tamošaičio.

Vakaro vedėjas P. Šlapikas įteikė p. Šimučiui rašomą 
plunksną (fountain pen), kaipo dovaną nuo L. Vyčių 
110-tos kuopos.

L. Šimutis, kalbėdamas apie L. Vyčių organizaciją, 
gražiai nupiešė jos reikalingumą Amerikos lietuvių tarpe.

Po kalbų buvo šokiai, į kuriuos atsilankė daug jau
nimo, kurs gražiai linksminosi iki 12 vai. vak.

Vytis.
NASHUA, N. H. Fėrai. L. Vyčių 20 kuopa smar

kiai rengiasi prie fėrų (“carnival”), kurie bus birželio 
2, 3, 4 ir 5 dd., parapijos naudai. Visi nariai pasižadėjo 
pasidarbuoti, kad būtų pasekmingi.
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ANTANAS BANYS,
Kurį tai net puikių, nemėgstančių kitataučius girti, vo
kiečių vietiniai—Philadelphijos (Pa.) dienraščiai už jo 
žavėjantį balsą praminė “kunštmeisteriu”—dainos srity.

Šiauni vakarienė. Kuopos yra nutarta surengti šiau- 
nią vakarienę. Kokiam tikslui ta vakarienė yra rengia
ma, tai vėliau apie tai parašysiu.

Jubiliejus. Kuopa žada paminėti 10-ties metų gyva
vimo jubiliejų. Kuopos koresp.

DETROIT, MICH. The first performance of “Cingu 
Lingu,” a jovial comedy, presented by the K of L 102nd 
Chapter, was given on Sunday afternoon, May 16th, at 
the Lithuanian Hall, corner Dix Ave. and 25th Street.

“Cingu Lingu” was crowded with and bubbling over 
with laughter. The play is based on how easily liquor, 
together with the inducement of the evil spirit, can 
wreck a man’s life.

The members will probably perform the same play 
once more sometime in the Fall, on account of the 
hearty compliments received for the success of same.

Messrs. Stanley Sakalauskas and Frank Yarmoka 
made their debuts by singing a solo, respectively, in 
Lithuanian. Alena Valaitė.

NEW HAVEN, CONN. Šokiai pavyko. L. Vyčių 
50 kuopa surengė šokius balandžio 17 d. š. m. Kadangi 
minėtas parengimas buvo kuopos pirmas darbas, arba 
bandymas, tai buvo abejojama apie pasisekimą. Bet 
Vyčiai-tes suprasdami, kad be darbo ir pasišventimo ne
galima tikėtis gerų pasekmių, taigi visi entuziastiškai 
ėmėsi darbo, pardavinėjo bilietus iškalno, ir sutartinai 

dirbo laike šokių. Daugiausia surengime šokių pasidar
bavo kuopos pirmininkas V. J. Burdulis, J. Šimoliūnas, 
P. Kručkas. Už jų pasidarbavimą kuopa jiems yra labai 
dėkinga.

Šokiai socialiu žvilgsniu gerai pavyko, nes' jaunimo 
prisirinko pilna svetainė, ir linksmai laiką praleido.

Finansiniu žvilgsniu labai puikiai pavyko, nes pelno 
liko $150.00. Valio! komisijai kuri surengė šokius.

Malonu yra pažymėti, kad mūsų parengtus šokius 
gerai parėmė savo atsilankymu Waterbury ir Hartford’o 
Vyčiai. Ansonijos jaunimas taipgi neatsiliko, nes buvo 
skaitlingai reprezentuotas.

Gimnastikos skyrius. Vytės jau pasigamino unifor
mas ir kas savaitė lanko pamokas. Yra pasamdyta gabi 
mokytoja, kuri rūpinas išlavinti šio skyriaus Vytės kuo- 
geriausiai. Vytės interesuojasi gimnastika, nors po pa
mokų, antrą dieną, jaučia skaudėjimą kaulų. “But what 
is a little pain in our young life.”

Motinų diena. Kadangi 9 d. gegužio buvo švenčia
ma Motinų diena, ir mūsų bažnyčioje įvyko 40 valandų 
adoracijos. Taigi Vyčiai norėdami tinkamai tas brangias 
iškilmes paminėti nutarė visi in coi-pore eiti prie šv. 
Komunijos. Labai gražų įspūdį darė matant jaunimą 
artinanties prie Dievo Stalo. Pumpurėlis.

SHEBOYGAN, WIS. Gegužės 16 d. vietinės Liet. 
Vyčių kuopos scenoj buvo statyta gana graži 4-rių aktų 
komedija “Avinėlis Nekaltasis.” Visi vaidilos mėgėjai 
dėjo visas savo jėgas, kad tik tas veikalas gerai pavyktų, 
tad gi ir išėjo daugiaus kaip pusėtinai gerai, nors kai- 
kurie vaidino tik pirmą kartą, k. t. J. Gelbuda, Jurgio 
rolėj; Pet. Karčiauskas, Piplinskio rolėj; M. Sulčiukė, 
Barbutes rolėj. Jie tik biskutį persilpnai kalbėjo, bet 
išsimokinę buvo gerai. Kiti, V. Belekevičius, Daubos 
rolėj; M. Jočiūtė, Marytės rolėj; J. Auštriavičius, Vana- 
ginskio rolėj; J. Jesinskaitė, Vanaginskienės rolėj; M. 
Stauškaitė, Julytė rolėj; ir Jur. Aldakauskas, Albino ro
lėj. Šie visi savo roles išpildė gerai, nes ir nudavimas 
ir judėjimas buvo geras.

Tarpe atidengimų dvi vytės, j. Jesinskaitė ir M. 
Stauškaitė, sudainavo dvi lietuviškas ir dvi angliškas dai
neles. Dainų vardų gerai neatmenu, bet dainavo labai 
gražiai, nes publika iššaukė atkartoti kiekvieną dainelę. 
Publikos nedaug buvo susirinkę, bet gėda ir patiems 
Vyčiams, kad ir jų į savo rengiamą vakarą ne visi 
atsilankė. Kurie buvo tai tie visi gėrėjosi ir žadėjo, kad 
kada Vyčiai kokį nors vakarą rengs neužmirš ir vėl 
atsilankyti?

Visas vakaro pelnas skiriamas vietinės kuopos reika
lams. Po visai programai buvo žaidžiama lietuviški žai
dimai. Jaunimas dorai pasilinksmino iki 11 valandai 
vakaro. Girdėjau, kad kuopai pelno iš buvusio vakaro 
liko $25.00. Girgždutis.

BALTIMORE, MD. L. Vyčių 19-tos kuopos, Balti- 
morės, vyrų kvartetas taip gražiai ir maloniai darbavbsi, 
kad kuopa džiaugiasi įkūrusi jį vadovystėj J. Danielaitės. 
J. Stočkus, A. Benašiūnas, E. Bakerskis ir S. Benašiūnas 
priklauso prie kvarteto. Linksma yra matyti kaip gražiai 
visi Vyčių jauni vyrai parėmė šį chorą, ir kaip uoliai 
darbuojas. Choras dar yra jaunas, bet mes tikimės, kad 
jam gerai seksis darbas.

Pirmame sekmadienyj gegužio mūsų kuopa turėjo 
jaunuomenės išvažiavimą, kuris, visi tarė, buvo labai pa
sekmingas. Manome kitą tokį išvažiavimą turėti tuoj 
šią vasarą. Korespondentė Olga Laukiūtė.

HARRISON IR KEARNEY, N. J. Balius. L. Vyčių 
90 kuopa surengė pavasarinį balių bal. 24 d., Hautmuno 
svetainėj. . Muzika buvo puiki, gi jaunimo daug atsilankė, 
net ir iš visų aplinkinių kuopų. Linksmi šoko, malonu 
buvo ir žiūrėti.

Pagerbtuvių vakarienė. Gegužio 8 d. toje pačioj sve
tainėj kuopa surengė šiaunią vakarienę pagerbimui naujų 
narių, kurių 30 prisirašė per vajų ir kartu pagerbti
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basket-ball žaidėjus. Šis vakaras buvo tikrai įvairus ir 
malonus. Svetainė buvo gražiai išpuošta, stalai apkrauti 
gardžiu valgiu ir saldžiu gėralu. Stalus apsėdo poromis. 
Kiekvienam buvo suteikta kepurė įvairių spalvų. Gražu 
buvo ir pasižiūrėti.

Programa buvo paįvairinta trumpomis kalbomis. 
Kalbėjo basket-ball organizatorius J. Kupruševičius, 
kviesdamas visus į tampresnę vienybę ir prie darbo. 
Antras kalbėjo mažųjų skyriaus vedėjas K. Nakroša, dė
kodamas naujiems nariams už prisirašymą ir apibudino 
Vyčių judėjimą. Toliau buvo dainos, šokiai, draugiški 
pasikalbėjimai.

Šeimininkės gardžiai pagamino valgius, gi P. Vėlyvis,
J. Kupruševičius svetainę išpuošė ir muziką parūpino. 
A. Makarauskas, V. Vasilius, P. Stasilionis, P. Karnila 
turi “express” ir mėsos krautuvę, užtai jie visados pa
tarnauja Vyčiams. Vyčiai turėtų paremti savus biznie
rius. Komisija puikiai pasidarbavo, todėl užsipelnė padė
kos žodį nuo visos kuopos.

Šios kolonijos liet. kat. jaunimas puikiai gyvuoja, 
nenuilstančiai darbuojasi šitame lietuviškame kaimelyj. 
Stipriai laikosi vienybės. Savo gražia dvasia ir darbuote 
pralenkia net didesnes kolonijas. Koresp. J. St.

----- o-----

Žineles
Kartu su Vyčiais ir kitos trys centralinės organiza

cijos laikys savo seimus rugpjūčio 24, 25 ir 26 dd., 
Waterbury, Conn. Tos kitos trys organizacijos, tai Kat. 
Federacija, L. Darbininkų Kooperatyve Sąjunga ir Giedri- 
ninkai. 

* * *
Tik viena diena pirmiau pradės savo seimą A. L. 

R. K. Moterų Sąjunga. Seimuos rugpjūčio 23, 24 ir 
25 dd., Philadelphia, Pa. Gaila, kad kartu pasitaiko su 
Vyčių seimu, nes yra mergaičių ir moterų darbuotojų, 
kurios priklauso prie abiejų organizacijų. Svarbu būtų 
joms dalyvauti abiejuose seimuose. Dabar abi organiza
cijos bus kiek nuskriaustos. Gaila, kad taip įvyksta.

♦ ♦ ♦
J. Vaičkaus Dramos trupė dabar Rytuose lietuviams 

savo gabumus rodo.
* * . ♦

Žinomų visuomenės darbuotojų Igno ir Zofijos Sakalų 
dukrelė Aldutė, dar tik penkių metų, o jau ypatingus 
gabumus piešime rodo.

* * ♦
So. Boston, Mass. L. Vyčių 17-tos kp. vyrai nešė 

stovylas Šv. Pilnos Marijos ir Saldž. Širdies V. Jėzaus 
procesijoj Šv. Petro parapijos gegužio 23 d.

* ♦ ♦
Eucharistiniame kongrese Chicagoj birž. 20—24 dd. 

dalyvaus ir kai-kurie Vyčiai iš tolimesnių kolonijų. Jau 
yra atsikreipimų į Centrą del vietos jiems parūpinimo. 
Jei kas iš gerb. narių Chicagoj ar apielinkėj galėtų pri
imti vieną ar daugiau iš toliau atvažiavusių Vyčių, tai 
malonėkite pranešti redakcijai arba Vyčių spaustuvei. 
Juk mums ir pridera vieni kitiems parodyti draugišką, 
vytišką dvasią.

* * •
Cicero, III. Birželio 13 d. bus iškilmingas naujos 

Šv. Antano bažnyčios pašventinimas. Šventinimą atliks 
J. E. arkivyskupas Jurgis Matulevičius. Toj parapijoj 
labai pasekmingai klebonauja mūsų organizacijos garbės 
narys ir buvęs Centro dvasios vadas kun. H. J. Vaičiūnas; 
vikaru yra irgi mūsų organizacijos buvęs Centro dvasios 
vadas kun. A. Linkus. Toj parapijoj gyvuoja ir gražiai 
darbuojas L. Vyčių 14-ta kuopa.

Chicago, Ill. Buvęs L. Vyčių Centro raštininkas Pr. 
L. Savickas nupirko savo pusininko Aleks. Dargio dalį 
real estate biznio, 726 W. 18th St., ir dabar vienas tą 
biznį varysiąs. Gi buvęs jo pusininkas Aleks. Dargis 
ilgai be biznio turbūt neapseis. Ar tik Marquette Park’as 
nepraturtės dar vienu geru biznierium. 

* * *
Feliksas Zaleskis išvažiavo ten kur jo širdis traukė 

—Bostonan. Negalėjo savo širdies prijaukinti prie Chi- 
cagos ir gana. Kaip jis sako, “home” išvažiavo gegužio 
19 d., ne makabiliumi, bet traukiniu. Pakeliuj žadėjo 
sustoti New York’e, Waterbury’j, Worcester’yj, užbaigs 
kelionę j saviškių glėbį Boston’e. Išsivežė daug chicagie- 
čių linkėjimų rytiečiams, taipgi ir nuo “Vyties” redak
toriaus. 

* * *
New York ir New Jersey Valstijų Vyčiai rengia di

delį pikniką birželio 27 d., Progress Club parke, Linden, 
N. J. Jie tikiasi sutraukti daug žmonių, ypač vietos ir 
apielinkės Vyčius-tes. Bus tenai sporto jėgos, kurios 
darys mėginimus, turės rungtynes, k. t. baseball, tennis, 
lenktynes ir t.t. Pasižadėjo dalyvauti apielinkės chorai 
ir keli garsūs kalbėtojai. 

* * *
Chicago, Ill. Vyčių spaustuvės linotypistas Jonas 

Pajauskas turėjo malonų surpraizą gegužio 20 d. Tą 
dieną pripuolė jo gimtuvės, tai jo mylimoji žmonelė rū
pestingai paruošė ypatingą vakarienę, sukvietė artimas 
gimines ir “Vyties” spaustuvės ir redakcijos štabus ir 
Jonui nieko nežinant apie tai tą vakarą padarė jam 
surpraizą. Jonas tą vakarą jautėsi karališkai, nors jis 
yra ir labai demokratiškas žmogus. Ten mūsų gabus 
rankinis zeceris “Gus” Pajauskas, Jono dėdė, turėjo geros 
progos parodyti savo mėgiamą “professional look” ir su 
mūsų Zosyte lietuviškai patrepsėjo. Linksmai vakarėlis 
praleista. 

* * *
Cicero, III. L. Vyčių 14-tos kuopos vienas pirmųjų, 

nuolatinių ir uolių darbuotojų Jonas Zalagėnas, 1447 So. 
50th Avė., taip išsiilgo savo mylimos tėvynės ir senuko 
tėvelio, kad ir savo gerą biznelį nori parduoti, kad su
grįžus šią vasarą į savo gimtinę šalelę. 

♦ * *
Chicago. L. Vyčių Chicagos Apskrties pirm. Juoz. 

Mickeliūnas yra vyriausias maršalka lietuvių, kurie daly
vaus Eucharistiniame kongrese birž. 20—24 dd., Chicagoj.

♦ * *
So. Boston, Mass. Gegužio 16 d. išvažiavo Lietuvon 

paviešėti per vasarą įžymūs Vyčių darbuotojai-jos: M. ir 
Z. Žukauskaitės ir A. Bendoraitis.

♦ * *
Ant. Rimša, buvęs L. Vyčių 14 kp. darbuotojas, jau 

metai kai apsigyveno Chicagoj, apsivedė ir biznelį užsi
dėjo prie 4959 Laflin St. Jis sako, kad jam viskas 
sekasi laimingai.

* * *
Pittston, Pa. Birželio 6 d. šv. Kazimiero bažnyčioje 

laikys pirmas šv. mišias naujai įšventintas kun. Jonas
K. Balkūnas. 

♦. * *
Niagara Falls, N. Y. Niagara Falls universiteto 

studentai susirinkime Catholic Student Mission išrinko 
lietuvį Kazį Paulonį atstovauti tą draugiją Dayton, Ohio, 
prie University of Dayton, tos organizacijos visuotiname 
suvažiavime.

* * *
L. Šimutis ir kun. J. Dagilis yra išrinkti Lietuvos 

seiman.
* * *

Waterburieciai Vyčiai turi sudarę Vyčių seimo ren
gimo komisiją -iš 30 gabių ir veiklių asmenų.
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CHICAGO, ILL.
Bridgeport vs North Side

Gegužio 2 d., 1926 m., Lincoln Parke, Liet. Vyčių 
16-tos kuopos svaidininkai žaidė pirmą, žaidimą šio sezo
no su Vyčių 5-tos kuopos baseballininkais. Žinoma, 
Bridgeporto tymas ką tik naujai suorganizuotas. Nega
lima daug tikėtis! Bet gana gerai pasirodė. Pirmame 
inninge padarė penkis punktus. Geriausiai žaidė vytis 
Overlingis padarydamas “home run.” Nors tymas ir 
pralaimėjo, bet nepasiliko toli. Vis būdavo arba lygūs 
arba vienu punktu žemiau. 5-ta kuopa gavo daug kom- 
peticijos. Devynių inningų neužteko. Žaidė dar vieną. 
Bridgeportas pralaimėjo, turėdamas aštuonius punktus 
prieš North Sides devynius. Georgia Brown.

Red. prierašas. Šioji lietuviškoji Georgia Brown įdo
miai rašo. Labai geistina mums visiems, kad ji nuolatos 
“Vyčiui” taip gražiai bendradarbiautų.

* * *
TAKING THE LID OFF.

Mabel—How is your husband getting on with golf?
Alice—Oh, very well indeed. The children are al

lowed to watch him now.
* * *

CAMBRIDGE, MASS.
The Cambridge Knights won their first league game 

from the fast amateur nine of the Cambridge Orioles, a 
team composed of former high school and prep school 
players. The Knights piled up seven runs in the first 
and also the fifth innings. The Knights put up one of 
the best showings that they have ever done in the two 
previous years. According to the outlook of things 
Cambridge intends to play semi-pro ball. As Cambridge 
is situated in a baseball centre, it will have ample 
opportunity to prove its worth. Also there are six 
teams composed of Knights in the state of Massachusetts 
which Cambridge expects to play.

The summary of the game:
Cambridge K of L: J. Tamolynas, l.f.; Kaz. Tamo- 

lynas, 3rd b.; Pranas Sandaras, 1st b.; Wm. Raulinaitis, 
2nd b.; Liudvikas Aluzas, p.; Vincas Gerdvilis, s. s.; 
Juozas Plauzka, c.; Juozas Gerdvilis, r. f.; Kaz. Garba- 
liauskas, c. f.

Cambridge Orioles: Smith, s, s.; Davis, 3rd b.; 
King, 1. £.; Johnson, r. f.; St. George, 2nd b.; Crowley, 
1st b.; Ritchson, c. f.; Hayes, c.; Benson, p.

Score:
Orioles.......0 00 000 20 0—2
K of L.......7 0 0 0 7 0 2 2 x—18

Editor’s Note: In a former unanimous communica
tion the scribe of K of L’s of Cambridge, Mass, promised 
to inform the readers of “Vytis” often of local knights’ 
athletic activities. The editor, as well as the readers, 
hopes that this Cambridge scribe lives true to his 
promise. Those of us who cannot reach Cambridge or 
its vicinity to witness the games and other activities 
in person, will at least be entertained by reading in
teresting write-ups about them.

* * *
SURE ENOUGH.

She.—What do you think of the new type of car 
that can be converted for sleeping? •.

He.—It’s the bunk.

NASHUA, N. H. 
Svaidininkai Smarkūs.

L. Vyčių 20 kuopos svaidininkų komanda jau pradėjo 
veikti. Greitoj ateityj pasirodys viešai. Dabar dar vis 
praktikuoja. Jau turėjo porą susirėmimų praktikai, pir
mąjį Nashuoj su A. R. kliūbu. Vyčiai laimėjo gaudami 
21 punktą, gi kliūbas gavo tik 7.

Gegužio 16 d. turėję rungtynes Mamchester’yj, N. H., 
su kitataučiais.

Kuopos svaidininkai neužilgo gaus uniformas ir tada 
viešai ir plačiai skelbs ir augštins lietuvių vardą svetim
taučių akyse. Parodys, kad lietuviai yra gabesni už kitų 
tautų svaidininkus.

Mūsų kuopos svaidininkų komandą sudaro: A. Grigas, 
kap.; L. Velička, mgr.; H. Kulas, V. Trainavičius, A. 
Vaišvilas, H. Malag, J. Vaišvilas, K. Kazlauskas, J. Už- 
davinis, A. Verkauskas, F. Elkavičius, R. Adomaitis, T. 
Tatarkus, V. Paulauskas, J. Mikelionis. Visi šie vaikinai 
yra gabūs sporto mėgėjai. Taigi mūsų apielinkės kuopų 
svaidininkai norėdami susiremti su L. Vyčių 20 kuopos 
baseball komanda lai kreipiasi šiuo antrašu:

L. Velička, 21 School St-, Nashua, N. H., kur galės 
gauti visas informacijas.

Kuopos koresp.
Red. prierašas. Nashuos svaidininkai turėdami tokią 

gabią ir uolią korespondentę galės dvasioj stiprėti ir 
pralaimėjimo nedasileisti. Būtų gera, kad ir kitos svai
dininkų'komandos pasirūpintų gerus korespondentus.

* * *
TECHNICALITIES OF LANGUAGE.

Rastus: “Say, Sambo, is you all' goin’ to pay me 
that $5 you owe me?”

Sambo: “Ah didn’t say ah aint.”
Rastus: “Ah aint askin’ you is yo aint—ah’s askin’ 

yo aint yo is?”
----- o-----

KAIP EINAS ARGENTINOJ.
Lietuvių kolonija Argentinoj yra gana didelė. Ypač 

daug lietuvių privažiavo praėjusiais metais.
Bet reikia pastebėti, jog argentiniečiai toli atsilikę 

nuo lietuvių, gyvenančių kitose šalyse; čia kalti patys 
lietuviai, nes neturi savo tvirtos organizacijos, kuri labai 
yra reikalinga išeiviams. Iš keletos draugijų, kurios čia 
randasi, dar nesenai įsikūrusi jaunuomenės dramos kuopa 
šiek tiek darbuojasi, rengia vakarėlius ir tuo deda pa
stangas palaikyti lietuvių "kolonijai Argentinoj.

Iš dalies daug kenkia lietuvių veikimui kiekvieno 
darbininko priešas—nedarbas, kuris plačiai siaučia Ar
gentinoje. Dirbantieji taipogi negali daug kuo pasigirt, 
nes jų uždarbiai maži, o darbininkas nėra apmokamas 
kaip turėtų būti.

Daugumas lietuvių čionai išgyveno daug metų, bet 
praturtėjusių yra labai maža dalelė.

Teko girdėti, jog Lietuvoje žmonės visai kitaip įsi
vaizduoja pietų Ameriką, o kai kas pasirengęs važiuot 
ir dar, būdamas Lietuvoj jau skaito dolerius. Bet iš 
tikrųjų pietų Amerika yra gana varginga tiek lietuviams, 
tiek kitų šalių aukso ieškotojams, ir mažai galima tikėtis 
susilaukti geresnių laikų.

J. S—lis, “Lietuvoj.”
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i. L R. K. FEDERACIJOS KONGRESAS
Šių metų XVI-tas Federacijos Kongresas, dalyvaujant 

J. E. Arkivyskupui J. Matulevičiui, prof. P. Bučiui, prof. 
Juozui Eretui ir daugeliui kitų aukštų svečių, bus Water
bury, Conn, kartu su Lietuvos Vyčių XIV-tu Seimu, rug
pjūčio 24, 25 ir 26 dienomis, sekančioje tvarkoje:

Antradienis, 1926 m. rugpiūčio 24 d.
9 vai. ryte iškilmingos šv. Mišios, kurias laikys Fede

racijos pirmininkas gerb. kun. Ignas Albavičius.
Per šv. Mišias pamokslas, kurį pasakys Lietuvos Vy

čių dvasios vadas gerb. kun. Dr. Jonas Navickas.
Po šv. Mišių Jo Ekscelencija. Arkivyskupas Jurgis 

Matulevičius suteiks savo palaiminimą.
Choras, solistai ir orkestrą, vadovaujant muzikui 

Aleksandrui Aleksiui, išpildys muzikalinę dalį.
11 vai. Lietuvos Vyčių iškilmingas kongreso atidary

mas ir prezidijumo bei komisijų rinkimas.
3 vai. po pietų iškilmingas Federacijos kongreso ati

darymas ir pirmas jo posėdis.
7 vai. vakare visi dvasios vadai klausys išpažinčių, 

kurios eis visi vietinės kuopos nariai, atstovai ir svečiai.
8 vai. vakare koncertas—prakalbos. Programą iš

pildys svečiai solistai ir Federacijos, Vyčių, Darbininkų 
ir Giedrininkų parinkti kalbėtojai.

Trečiadienis, rugpiūčio 25 d.
9 vai. ryte pontifikalinės šv. Mišios, kurias laikys 

Jo Eks. Arkivyskupas Jurgis Matulevičius, dalyvaujant 
Hartford’o Vyskupui Jo Eks. Jonui Nilan, D.D.

Per šv. Mišias pamokslą pasakys kun. Dr. Pranas 
Bučys, Kauno universiteto profesorius.

Laike šv. Mišių kongreso dalyviai eis prie šv. Komu
nijos, pasipuošę savais ženkleliais. Kartu dalyvaus visi 
vietinės kuopos nariai.

11 vai. bendras kongresų posėdis.
3 vai. po pietų atskiri kongresų posėdžiai.
8 vai. vakare, vaidinimas. Statoma operetė “Į Tė

vynę,” kurią išpildys vietiniai solistai, choras ir orkestrą.
Ketvirtadienis, rugpiūčio 26 d.
8 vai. ryte iškilmingos pamaldos už mirusius organi

zacijų' narius. Per šv. Mišias giedos pp. vargoninkų 
choras.

9 vai. atskiri kongresų posėdžiai.
11 vai. bendras kongresų posėdis.
3 vai. po pietų sporto laikotarpis.
8 vai. vakare bendra kongresų dalyvių vakarienė.
Sulig XII Fed. kongreso priimtos taisyklės, visos 

organizacijos priklausančios į Federaciją ir užsimokėju
sios kongreso nustatytas duokles siunčia savo atstovus 
į Kongresą sekančiu būdu:

Centralinės organizacijos turinčios 1,000 narių, 1 at
stovą; turinčios 5,000 narių, 2 atstovu ir turinčios 10,000 
narių, 3 atstovus. Parapijos, 3 atstovus; Fed. Apskritys, 
2 atstovu; Federacijos ir Tautos Fondo skyriai po 1 
atstovą. Draugijos ir Centralinių organizacijų kuopos 
po 1 atstovą. Federacijos Sekretorijatas.

LIETUVOS JAUNUOMENES BALSAS.
Po daugel audringų kovos metų Lietuva tapo nepri

klausoma. Tą nepriklausomybę ji įgijo ačiū saujelei jai 
pasišventusių žmonių, kurie dirbo nesigailėdami nei spėkų, 
nei lėšų, nei sveikatos. Bet kultūros gyvenime ji daug 
yra atsilikusi nuo kaimynių tautų. Kad susilygintų rei
kalinga dar daug darbo, daug pasišventimo ir mokslo 
Jėgų.

Matydami, kad tik mokslu ir apšvieta pasieksim kul
tūringumą, susilyginsime su kitomis kultūringomis kai
mynėmis tautoms, mes, Lietuvos jau suaugusi jaunuo
menė, kuriai žiaurus pasaulinis karas ir kovos del Lietu
vos nepriklausomybės atitraukė nuo mokslo suolo, stojom 
į mokyklas. Susikūrė Lietuvoje įvairių suaugusiems va- 
.karinių kursų, bei mokyklų, kad liuosu nuo darbo laiku 

suaugusi jaunuomenė galėtų toliau mokytis, šviestis ir 
paskiau stoti į tautos kultūros darbą. Ir po 6—8 vai. 
darbo dienos lankome įvairias mokyklas bei kursus. Nors 
toks nuolatinis 10—12 vai. darbas labai kenkia sveikatai, 
daug’ jaunuomenės ne laiku nuvaro į kapus, bet mokinių 
skaičius nuolat auga ir didėja.

Lietuvos naujai susikūrusioms mokykloms trūksta 
knygų ii- mokslo vadovėlių. Mums stoka taipogi žinių 
iš pasaulinio gyvenimo, stoka laikraščių, kurių ne kiek
vienas mūsų gali įsigyti.

Broliai, Amerikiečiai! Jūs sunkioj Lietuvos nepri
klausomybės kovos valandoje tiek daug padėjot, neatsi
sakykit ir dabar, atsižvelgę į taip sunkią mūsų padėtį, 
taip vargingose sąlygose mokslo siekiančiai jaunuomenei, 
padėti. Lietuvių tauta amžiais slopinama nepasiekė lite
ratūros srityje to, ką pasiekė kitos tautos. Jai trūksta 
knygų, trūksta mokslo vadovėlių ir vertimų. Mokomės 
anglų kalbą, bet neturime nei vienos tinkamos anglų 
kalba knygos, nei vieno žodyno ir vadovėlių.

Todėl kreipiamės į Jus, broliai, padėti mums šiame 
kultūros darbe. Neatsisakykit nuo taip kilnaus darbo, 
atsiųskit nors Jums nebereikalingų vadovėlių, žodynų, 
knygų bei laikraščių, kurių taip mes ištroškę laukiam. 
Jūs, gyvendami daug geresnėmis sąlygomis, pakilot kul
tūros srityj daug aukščiau, negu mes. Pas Jus randasi 
daug jau ir nebereikalingos literatūros, o mums atsiųsta 
ji suteiks milžinišką naudą, sužadins mumyse pasišven
timą, priduos energijos darbuotis Lietuvos kultūros labui, 
o Jums, broliai, už tai būsim amžinai dėkingi.

Šiaulių Suaugusiems Gimnazijos vyresniųjų klasių 
mokiniai: K. Lašas ir A. Rimkus.

Pastaba: Knygas ir laikraščius prašome siųsti šiuo 
antrašu:

Lietuva, Šiauliai, Suaugusiems Gimnazijos 
“Literatūros Mėgėjų” kuopelės vardu Rimkui ir Lašui.

----- o-----

ATVIRAS LAIŠKAS BALTIKO-AMERIKOS LINIJAI.
S. S. Lituania, 1926 m. gegužės 7 dieną.

Mes, žemiau pasirašiusieji A. L. R. K. Federacijos 
ekskursijos Lietuvon dalyviai, baigdami kelionę Klaipė
don, reiškiame pasitenkinimą šauniu viršminėtos kompa
nijos laivo Lituania štabo patarnavimu, labai geru maistu 
ir viskuo, kas mūsų kelionę padarė malone, linksma ir 
patogia. Taipgi turime garbės reikšti padėkos Lituanijos 
laivo savininkams ir jo kapitonui už leidimą laivo iš New 
Yorko tiesiog Klaipėdon be jokio persėdimo, kas sumažino 
mums išlaidas ir vargą. Džiaugiamės tuo įvykiu, kad 
mums pirmutiniams teko garbės būti dalininkais tiesio
ginio susisiekimo tarp Amerikos ir Lietuvos. Neabejoja
me, kad Baltiko-Amerikos Linija nuo šio laiko nuolat leis 
laivus Klaipėdon, kas Nepriklausomos Lietuvos uostą pa
darys daug reikšmingesniu. Savo sesutėms ir broliams 
nuoširdžiai patariame važiuoti šios linijos laivais, kurie 
plauks iš New Yorko tiesiog Klaipėdon arba iš Klaipėdos 
New Yorkan.

Pasirašo: L. Šimutis, A. Simutienė, Leonardas Šimu
tis, Jr., Valdemaras Šimutis, Aldona Šimutis, Juozapas 
Valickas, Emile Baravik, Teofilė Kubilienė, Marijona Bu- 
žinskienč, Josephine Leonaitė, Barbora Gapšiūtė, Uršulė 
Gapšienė, Kazys Vainis, Antanas Žaliaduonis, Jonas Driža, 
James Delnicki, Peter Delnicki, Mary Delnicki, Mr. and 
Mrs. Delnicki, Ona Sturulienė, Barbora Dambauskaitė, 
Levon Staulen, Charles Druker, Jeraslavas Greblewckas, 
Magdė Jekuliavičienė, Mary Delnicki, J. Aleksiejus, J. 
Kairevičienė, J. Zamaris, M. Leikis, T. Leikis, M. Katu- 
kevičius, Peter Bogdan, Ona Vainiūtė, Julė Vainiūtė, 
Karusė Vainienė, Pranas Vainius, Fel. Aleksiejus, Jurgis 
Dubickas, Ignas Gudulis, Vincas Dubinski, Juoz. Vaičius, 
Henry Antonovitz, Petras Tamašauskas, Jonas Šeputis, 
Agota Pratasevičienė, Kazimieras Kudis, Paulina Kupry
tė, Henry Antonovič, Louis Antonovič, Fem. Druker.
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Kas Girdėti
NEPRIKLAUSOMOJ LIETUVOJ.

Galutini rinkimų Seimo daviniai. Gavo šios partijos 
ar organizacijos: Valstiečių liaudininkų—22 atst.; Social
demokratų—15 atst.; Krikščionių demokr.-—14 atst.; Ūki
ninkų sąjungos—11 atst.; Tautininkų sąjungos—3 atst.; 
Darbo federacijos—5 atst.; Ūkininkų partijos—2 atst.; 
Žydų—3 atst.; Lenkų—4 atst.; Vokiečių—1 atst. Klaipė
dos krašto: Didžiųjų laukininkų—3 atst.; Liaudies parti
jos—2 atst. Viso—-85 atst.

Arkivyskupo Skvirecko ingresas. Gegužes m. 13 d. 
Kauno bazilikoj įvyko arkivyskupo Skvirecko ingresas ir 
Lietuvoj bažnytines provincijos įsteigimo aktas. Iškil
mėse dalyvavo daug dvasininkų, katalikiškų organizacijų 
atstovų ir publikos.

Kukutiškčs. Bal. men. 11 d. Kukutiškių prad. mo
kyklos bute įvyko pavasarininkų kuopos vakarėlis. Vai
dino “Ponas ir mužikai.” Pavasarininkai jau gerai gy
vuoja ir surengė nebe pirmą vakarėlį.

Vaikų darbelių paroda. Gegužio 14 d. Kaune, Paro
dos aikštėje, Centraliniame paviljone, atidaryta Kauno 
miesto ir apskrities mkyklų vaikų darbelių pedagoginė 
paroda, kuri tęsėsi iki gegužio 17 d. Parodoj buvo įvai
rių eksponatų. Daug žmonių ją lankė.

Kaune įvyko Pabaltės studentų konferencija. Daly
vavo Suomijos, Estijos, Latvijos ir Lietuvos universiteto 
studentai. Konferencijos posėdžiai ėjo Karininkų Ramo
vėje.

Praėjusių metų statyba. Kauno inspekcijos žiniomis 
1925 m. tikybinių namų Lietuvoj pastatyta—14, viešųjų 
trobesių—32, pramonės įtvarų—214, privačių trobesių 
miestuose ir miesteliuose: gyvenamųjų—1,698, negyvena
mųjų—1,027; sodžiuos: gyvenamųjų—6,111; negyvenamų
jų—7,786; savivaldybių tiltų: naujų—1,869, atremontuota 
—3,648, vieškelių bendras ilgis—11,207 kilm.; atremon
tuota neskaitant privačių: savivaldybių mokyklų—292, 
valstybės mokyklų—11, prieglaudos namų—11, ligoninių 
—15 ir kitokiij buveinių—38.

Lietuvos malūnų centras. Panevėžys pasižymi ma
lūnų gausumu. Ten yra 6 dideli malūnai ir keliolika 
mažesnių. Du iš didžiųjų skaičiaus yra automatiniai ir 
labai gerai įrengti. Jie per dieną gali sumalti apie 10 
vagonų grūdų, tačiau neturint miltų eksporto, dalis girnų 
malūnuose neveikia.

Latvių medikii ekskursija. Gegužės 13 d. į Kauną 
atvažiavo Rygos universiteto medicinos fakulteto studentų 
ekskursija prieky su gyd. genr. Snikeriu. Latviai atsily
gina Lietuvos medikams, kurie lankėsi Rygoj.

Rusai grąžins Lietuvai dar daugiau varpų. Yra žinių, 
kad sovietų valdžia ketina grąžinti Lietuvai nedateklių 
varpų apie 300 pūdų. Bet tas nedateklius surinktomis 
žiniomis siekia ne 300 pūdų, bet 130,907 klgr., neskaitant 
liuteronų—evangelikų tikybos, kurie visiškai nepristatė 
šiuo reikalu reikalingų žinių.

Iki šio laiko sovietų valdžia Lietuvai yra grąžinusi 
66,631 klgr. varpų. J.

Vaisvynių gamyba didėja. Sutvarkius muitus įveža
miems iš užsienio vynams, pradėjo didėti vietinė vaisinių 
vynų gamyba. Pav., pereitais metais per pirmus du mė
nesius pagaminta vaisinio vyno 6,135 litrai, o šįmet tuo 
pat laiku—14,546 litrai.

Lietuvos geležinkelių ilgumas. Bendras Lietuvos 
plačiųjų geležinkelių ilgis dabar siekia 1,128 kilom. Ge

ležinkelių stočių yra 110 ir 37 sustojimo vietos keleiviams 
įlipti.

Bendras naudojamų siaurųjų geležinkelių ilgis siekia 
449 kilom.

Pažanga. Kukutiškčs. Šiemet čia keliolikos ūkinin
kų pastangomis ir ūkininkų sąjungos pagalba įsteigta 
pieninė. Namas atsiėjo du tūkstančiu litų. Ūkininkų 
sąjunga duoda mašinas, įrengimui tūkstantį litų ir in
struktorių jau atsiuntė.

Nustatomi sienos su Vokietijos ženklai. Komisija, 
nustatyti sienos su Vokietija ženklus jau pradėjo savo 
darbą. Nuo Vištyčio visu pasieniu ligi Nemuno bus sta
tomi sienos ženklai, o priėjus Nemuną—juo ligi Baltijos 
jūros sausžemio sklypuose.

LENKŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ.
Išmetė lietuvių prieglaudą. Vilnius. Vilniaus vaiva

dijos statybos skyriaus įsakymu išmetama iš būsto lietu
vių prieglauda ties Subačiaus gatve. Pasirodo, kad būstas 
atiduodamas lenkų prieglaudai, kuri turi labai didelį būs
tą kitoj gatvės pusėj.

Pašalina Švenčionių dekaną. Vilnius. “Žycie Ludu” 
žiniomis, lenkų valdžia pareikalavo iš vyskupo kurijos 
tuojau pašalinti iš vietos Švenčionių dekaną kun. Vaišutį. 
Kokios šios naujos represijos priežastys, valdžia nesako.

Okupantai lenkai suimineja vyrus. Kovo pabaigoje 
Seinų ir Punsko apylinkėse lenkai nei iš šio, nei iš to 
pradėjo suiminėti jaunus vyrus, kurie ligi lenkams pa
grobiant kraštą tarnavo Lietuvos kariuomenėj. Lenkų 
spauda, aprašydama šitą įvykį džiūgauja, kad tai esąs 
susektas šaulių sąmokslas

Vilniuje atkasti seni mūrai. Kasinėjant ties Aušros 
Vartais žemę šešių metrų gilumoje rasta Barbkano mū
rai, kurie yra nurodyti 1640 m. Vilniaus plane. Sienos 
išlikę nesugriuvę.

Lenkai ištrėmė kun. Arčių. Lenkai per demarkacijos 
liniją ties Maironų kaimu ištrėmė iš Vilniaus krašto į 
nepriklausomą Lietuvą Važiūnų kleboną kun. Juozą Arčių.

Vilniaus krašto ūkininkų vargai. Praeitų metų lietūs 
supūdė beveik du trečdaliu viso krašto ūkininkų pasėtus 
javus. Kiekviename ūky liko nenukąstų bulvių. Padėtį 
dar labiau apsunkina vis didėją mokesniai.

Konfiskuoja lietuvių laikraščius. Okupantai, keletą 
savaičių aprimę, pradėjo vėl Vilniaus lietuvių spaudą 
persekioti. “Vilniaus Aido” Nr. 41 vėl sukonfiskuota. 
Pažymėtina, kad šiuo atveju konfiskuota už R. Mackevi
čiaus dram. “Sulaukė,” kurioj vaizduojama lietuvių būklė 
baudžiavos ftietu.

Kaip okupantai apgaudinėja žmones. Dūkšto vals
čiuje, Beržininkų kaiman pernai buvo atvažiavęs lenkas 
inžinierius, kuris samdė vietos ūkininkus keliams taisyti. 
Už darbą mokėjo “talonais,” kurių dabar valdžia neima, 
o. inžinierius, gavęs pinigus darbininkams apmokėti kaž
kur dingo.

Vilniaus bedarbė didėja. Nežiūrint prasidėjusio pa
vasario Vilniuje bedarbių skaičius nemažėja. Balandžio 
20 d. tik pačiame Vilniaus mieste buvo 6,252 įsiregistravę 
bedarbiai. Į Vilniaus miesto valdybą dažnai eina be
darbių delegacijos prašyti padidint bedarbiams pietų skai
čių, bet tuščias mesto iždas ir del to nėra ko bedarbiams 
duoti.
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PAŽINKIME SAVUOSIUS!
Kiekvienos tautos istorijoje skaitome apie kai-kuriuos 

brangaus atminimo vyrus—didvyrius. Mūsų Tėvynės Lie
tuvos istorijos lapuose irgi gyvuoja kilnūs, nepaprasti 
didvyriai. Turime kaip ir kitos tautos savo didvyriškus 
karžygius, savo literatūros šulus, savo šventuosius ir 
kitus. Dievui ačiū, kad Lietuva gali džiaugtis, didžiuotis 
savo didvyriais, sūnumis. Bet ar mes kartu su Jąja 
jaisiais džiaugiamės, didžiuojamės ? ! Jei tai darome tai 
gerai, bet jei ne, tai kame priežastis ? Ar būtų, kad 
savųjų, kilniųjų, tikrai gerbtinų didvyrių nepažįstame ? ! 
Mūsų didvyrių vardai, jųjų gyvenimai, bei amžinai min
tini bei gerbtini darbai, veikalai turėtų surasti mūsų visų 
širdyse grynos tėvynainiškos užuojautos, pagarbos!

Broliai, Sesers Lietuviai! Jei mes nepažįstame savo 
tautos didvyrių (nežiūrint kurioje srityje jie būtų pra
garsėję, tarnavę), griebkimės, stengkimės juos visus kuo- 
veikiausiai pažinti! Šių šio rašinėlio žodžių rašytojas 
ypačiai taiko į jaunuomenę. Jaunuomenė tai žmonijos, 
tautos ateitis! Jeigu jaunystės žiedai, gėlės kvapuos tuo
met ir senieji galės jųjų kvapsniu gėrėtis, džiaugtis; bet 
jei atbulai įvyktų, tai kas tuomet būtų ?! Bet mūsų 
jaunime, tikiuos, nenusivilsime. Jaunuolių širdys visados 
šildėsi Tėvynės krūtinės šiluma, meile! Tai ir dabar, 
galima tikėtis, nepaliaus josios besišildusios. Taigi, lie
tuviai visokio amžiaus, imkimės šio svarbaus darbo: did
vyrius savuosius pažinti!

Nauja Knyga. Nesenai nuo spaudos išėjo nauja kny
ga: “Who’s Who and What Among Our Great Men” (Ku
rie ir Kokie Mūsų Didvyriai). Autorius klierikas Pranas 
A. Gelumbis, A.B., M.A. Gerbiamas Autorius gyvai ir 
moksliškai aprašė gyvenimus Šv. Kazimiero, Kosčiuško, 
Mickevičiaus, Sienkevičiaus, ir kitų. Prie to jisai parašė 
puikų straipsnį apie Vilnių. Rašytojas, matyt, sąžinin
gai, teisingai bei suprantamai viską aprašė, tuomi pa
siekdamas savo knygos pabriežtojo siekio, būtent, supa
žindinti angliškai skaitančią visuomenę su kai-kuriais 
mūsų Tautos didvyriais. Senai tokio turinio knygos rei
kėjo! Jąja gerb. autorius užlopino nemažą spragą mūsų 
lietuvių didvyrių klausime. Lenkai, prisisavindami mūsų 
didvyrius, užgavo nors vieną jaunuolių, tėvynainį! (Šiuo 
ištarimu manęs nemanyta pažymėti, jog jįjį vieną iš 
visų lietuvių šis griežtai neteisingasis lenkų mūsų kai- 
kurių didvyrių prisisavinimas užgavo, įžeidė. Anaiptol!) 
Kaipo aiški tojo viršminėto įžeidimo pasekmė: ši knyga.

Šioji knyga turėtų rastis kiekviename lietuvių šeimy
nos knygynėlyje. Jiji mums pažymės takelį, kuriuo ei
dami atvyksime į naują pažintį bei žymesnį apkainavimą 
mūsų Tėvynės Lietuvos, Josios istorijos didvyrių. Taigi, 
jei mums Vilnius brangus, didvyriai mūsų pažintini, gir
tini bei gerbtini pirkime tuojaus šitą knygą ir supraskime 
josios kiekvieną žodį, nes jos visi žodžiai giliausio supra
timo bei kilniausios pagarbos verti!

Kalbamoji knyga galima gauti kreipiant į sekančius 
antrašus:

1) “Darbininkas,” 366 Broadway, Boston, Mass.
2) “Draugas,” 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ilk, ir
3) Francis A. Gelumbis, St. Bonaventure’s Seminary, 

St. Bonaventure, N. Y.
Josios kaina žymiai pigi—50 centų.

DIDVYRIUI.
Grimstc grimzdau, bet Tavęs atsiminims 

Davė gaivinančios dvasios.
Oi Didvyri! Tu—Tėvynės būvims! 

Danguj Tu—vėliava Josios!
Tave pažint, Tavo darbus apskelbt, 

Oi, kaip trokšta širdis!
Niekados! Neduosiuos negarbei nusmelkti 

Tav’ ugnis per amžius man švis, 
Ir ves amžinybės keliu! J. J. Pylius.

BIBLIOGRAFIJA.
Keliones Įspūdžiai, autorius kun. J. A. Pauliukas 

(Church of Annunciation, 259 N. 5th St., Brooklyn, N.Y.), 
knyga, 337 puslapių, skūros pominkščiais apdarais, pa
naudota graži popiera; turi apie 400 paveikslų, parinktų 
su skoniu, tų vietų, įstaigų, kurias lankė kun. Pauliukas, 
taipgi ir iš bažnytinės istorijos, įžymių asmenų. Rašoma 
apie Šventuosius Metus Katalikų Bažnyčioj, kelionę jūro
mis, Azores salas, Šiaurinę Afriką, Siciliją, Graikiją, Si
riją, Palestiną, Egiptą, Italiją, Franciją, Ispaniją, Angliją, 
Belgiją, Vokietiją, Lietuvą. Gerb. autorius įdomiai ap
rašo daugiausia ką jis pats matė ir patyrė, paįvairinda
mas įdomesniais bruožais iš istorijos, kelionės nuotikiais. 
Į šitą knygą sudėta yra žinių, įdomybių, kurios ne kiek
vienam prieinamos, ypač paprastam pasauliečiui asmeniai 
patirti.

Šitą knygą autorius parduoda po $3.00.
Židinys, literatūros, mokslo, visuomenės ir akademiš

kojo gyvenimo mėnesinis žurnalas, išleidžiamas Kaune 
(Laisvės Alėja Nr. 3), redaktorius leidėjas Dr. V. Myko
laitis. Prisiuntė Nr. 3 ir 4. Jam bendradarbiauja, tarp 
kitų gerų rašytojų, ir šie jau pasižymėję, kiek geriau 
amerikiečiams žinomi bendradarbiai: Putinas, prof. St. 
Šalkauskas, V. Bičiūnas, M. Gustaitis, prof. Pr. Dovy
daitis. Žurnalas yra padabintas kūriniais įžymesniųjų 
tapytojų. Dauguma rašinių tik aukštojo išsilavinimo 
žmonėms teįdomūs ir suprantami.

Šaltinis, Mariampolėj (Vytauto, 19) išeinąs savait
raštis. Katalikiškos dvasios; gražios išvaizdos, įvairaus 
tūrinio, lengvas skaityti, ypač gerai tinkąs paprastiems 
žmonėms skaityti; jis tik šįmet tepradėtas leisti.

Sportas, Kaune (Telšių g-vė Nr. 3) išleidžiamas Lie
tuvos sporto ir įvairių fizinio lavinimosi organizaci
jų. Iliustruotas. Balandžio mėn. š. m. turi 32 pus
lapiu (nepriskaitant viršelių), formato truputį didesnio 
už “Vytį.” Paduoda straipsnelių ir žinelių iš Lietuvos 
ir kitų šalių sporto, bet apie Amerikos lietuvių, savo 
tautiečių, sportą nėra nė žodžio, lyg būtij niekam never
tas, mūsų tautiečiams tėvynėje visai neįdomu.

Saulutė, išleidžiama Jurbarke, Lietuvoj; du kart per 
mėnesį išeinąs žurnalas, skiriamas vaikučiams. Jame yra 
eilių, apysakaičių, kartais ir scenai veikalėlis, žinučių, 
iliustracijų, mįslių, uždavinių ir t.t. Amerikoj metams 
$2.00.

Širdies stygoms virpant... 16 puslapių knygelė eilė
raščių parašytų “Vyties” bendradarbio Stasio Būdavo. 
Išleista Šiauliuose. Surinkta penkiolika eilėraščių.

----- o------

PRADŽIOS MOKYKLOS LIETUVOJE.
Pradžios mokyklų: 1918 m. buvo 932, mokin. 

—76,000; 1919 m.—1,036, mokin.—45,540; 1920 
m.—1,173, mokin.—71,648; 1921 m.—1,321, mo
kin.—93,788; 1922 m.—1,651, mokin.—120,028; 
1923 m.—1,849, mokin.—117,466; 1924 m.— 
2,003, mokin.—118,596; 1925 m. rugs. 1 d.—dar 
neskaityta.

Kiekvieno žmogaus gyvenimo uždavinys gimsta kar
tu su juo. —Lovelis

Sauja gerų minčių padaro žmogų laimingesnių, negu 
sauja aukso. Petras.
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Kas Klausia-Tas Neklysta
Klaus. Kodėl nuo D. Ketvergo iki 

D. Subatos nevartojama vargonai?
Juze D.

Ats. Ženklan nuliūdimo.
Klaus. Koks vardas tos knygos, 

kurią parašė kun. K. Prapuolenis ir 
kurioj jis įrodinėjo kaip lenkai ir su
lenkinti lietuviai dvasiškiai varė len
kinimo darbą Lietuvoj nuo lietuvių 
apsikrikštijimo laikų. Br. S.

Ats. Tos knygos vardas: “Polskie 
apostolstwo na Litwie.” Ji buvo ori
ginaliai parašyta lenkų kalba, bet 
tuoj buvo išversta į lietuvių kalbą. 
Tas drąsuolis lietuvis patriotas turėjo 
daug nukentėti nuo lenkų puolimų ir 
skundų del tos knygos parašymo ir 
del kitų savo tėvynei naudingų darbų.

Klaus. Norėčiau važiuoti į Vienuo
lyną Lietuvon. Kaip galiu susižino
ti? M. L. V.

Ats. Parašyk Seserims laišką šiuo 
antrašu: Šv. Kazimiero Seserų Vie
nuolynas, Pažaislyje, Pašto dėžutė 44, 
Kaunas, Lithuania. Arba Vargdienių 
Seselės, Marijampolė, Lithuania.

Klaus. Kas buvo pirmas popie
žius? _ Padaužietis.

Ats. Šv. Petras, apaštalas. Po jo 
konsekruotas popiežium (67 metais) 
buvo Šv. Linus.

Klaus. Kodėl D. Ketverge po Šv. 
Mišių nedengiama altorius?

Juzė D.
Ats. Atminimui išvilkime V. Jė

zaus iš rūbų ir nuplakimo.
Klaus. Kuri šalis daugiausia ta

bokos pagamina? Pypkorius.
Ats. Brazilija; ją seka iš eilės 

Japonija, Suv. Amerikos Valstybės.
Klaus. Kiek išviso Suv. Valstybėse 

yra katalikiškų pradinių mokyklų, 
jose mokytojų ir jas lankančių moki
nių? Giedrininkė.

Ats. Mokyklų 7,198; mokytojų 51,- 
623; mokinių 2,036,569.

Ques. What does the word “kosher” 
mean? Detroitietis.

Ans. Kosher is a Hebrew word, 
meaning permitted by the Jewish 
ceremonial law; clean; pure; said 
usually of food.

Ques. What is the National Wo
man’s Party? Elziukė.

Ans. The National Woman’s Par
ty is a non-partisan organization of 
women working to secure equal rights 
with men. It was organized in 1913 
by Alice Paul, a young Quaker girl 
from Moorestown, N. J.

Ques. What do the words Mater 
Dolorosa mean? Jonas S.

Ans. Sorrowful Mother; they re
fer to the Blessed Virgin Mary 
standing before her crucified Son, 
our Redeemer.

Ques. How long did the Civil War 
in United States last? J. J.

Aris. From April 15, 1861 to April 
26, 1865. i

Žinotina Cicero Lietuviams

I
Phone Cicero 3576 g
CHAS. SYREWICZ, UNDERTAKER |
Nuliūdimo valandoj kreipkitės pas mane, nes geresnio patarnavimo g 
ir būt negali, tuo labiau, jog važiavimas automobiliais jums atsieis g 

keliais doleriais pigiau, negu pas kitus. 8
1437 S- 49th AVENUE, CICERO, ILL. g

CICERO STATE BANKl

THE BANK OF SERVICE
Cicero Ave. at 25th St. Cicero, III.

Most banks use the same arguments in their publicity, in order 
to increase their deposits.

We not only present arguments, we give the real service that 
makes good will.

An Account with the Cicero State Bank will prove it.

# Jį

I
Phone Cicero 3709

CICERO PHOTO STUDIO
P. PUCKORIUS, Fotografas |

Vestuvių, grupų, šeimynų ir pavienių mūsų specialybe
1435 S. 49th COURT, CICERO, ILL. g

I
 CICERO LIETUVIAMS

Turiu garbės pranešti, kad aš nupirkau nuo p. K. S. Jonaičio, Grant g 
Works Drug Store, 4847 W. 14th Street, Cicero, Ill. Mano 15 metų g 
prityrimas, kaipo registruoto vaistininko duos Jums geriausią patar- g 

navimą išpildyme receptų ir už žemiausią kainą, negu kitur.

GRANT WORKS DRUG STORE gJ. Malakauskas, Savininkas 4847 W. 14th St., Cicero, III. S

v Phone Cicero 311

I GRANT WORKS COAL YARD
g ADAM BERNADISUS, Prop. į
S 16th STREET & 49th

I
AIex. Krencius |

GENERALIŠKAS g

Namų Statymo Kontraktorius X

1418 S. 50th CT„ CICERO, ILL. g 

0<KX><>0000<>{>0<XX><KX)<M>0«><><>0

COURT, CICERO, ILL. . g

ooooooooooo-oooonooooooooO^  
I A. F. POCIUS

Expert Watch Repairing g
Dealer in Diamonds, Jewelry, 5 
Watches, Wedding Rings, etc. g 

4930 W. 14th St., CICERO, ILL. g
<XXXXXXXX><X>CK><><X>0<>O<><><><><>a<Z
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Surutii-Burmti.
Lietuva Ant Visados.

Lietuva ant visados, 
Tarp palaimų, tarp bėdos! 
Lietuvą aš vis mylėsiu, 
Savo meilę n’užtylėsiu, 
Lietuvos vis atsiminsiu, 
Prieš visus ją vis apginsiu. 
Jei visi manęs n'apkęstų 
Lietuvos del tai nemesčiau: 
Tarp pa'laimos, tarp bėdos, 
Lietuva ant visados!

Girėnas.
š š š

An epitaph on a monument of a 
certain cemetery:

In memory of -----------
Who died of cholera morbus, 
Caused by eating green fruit. 
In the certain hope of a 

blessed immortality.
Reader, go thou and do likewise.

š š š
Bankininkas Brenza.—Tavo rankos 

raštas yra geras, bet ar Tamsta gali 
rašyti “shorthand?”

Darbo ieškotoja.—Taip, galiu, bet 
ilgiau ima rašyti.

OTd-timeris.
š š š

When I walk out on the broad high
way,

To take the air on a pleasant day, 
I have to skip and dodge and duck

The speeding car and heavy truck, 
Till all my pleasure flies away, 

When I walk out on a pleasant day.
1 š š

Advokatas Balanda teisme.—Mano 
klientas nėra protiniai normalus. 
Faktas, kad jis užmušo savo žmoną 
dalinai tą įrodo, o kitas faktas, kad 
jis vėl apsivedė pilniausiai patvirtina 
mano tikrinimus.

Markietis.
š š š

Jonaitis.—I do spring cleaning at 
all seasons of the year.

Jakaitis.—How’s that? 
Jonaitis.—I’m a watchmaker.

Juokdarys iš Homestead’o. 
š š š

Mama, Eikš, Jis Netiki.
Prie durų skambina. Katriutė ati

daro—esąs kažin koks ponas.
Ponas.—Ar mama namie, vaikuti? 
Katriutė.—Ne; ji ką tik išėjo.
Ponas.—Matyt, esi apsirikusi, ma

žule, aš ją ką tik mačiau prie lango.
Katriutė (šaukia vidun). — Mama, 

eikš čia pati. Tas ponas nenori tikė
ti, kad tavęs nėr namie. “R. B.” 

š š š
Žmona Vyrui.

— Duok man pinigų skrybėlei nu
sipirkti.

— Pinigų skrybėlei? O už ką aš 
benupirksiu briką ?

— Koks tu keistas, juk negaliu gi 
aš ant galvos užsidėti vietoj skrybė
lės briką. “Šv.”

Coal Yards
**********0^0^^

I
Phone Prospect 7960 V. GAPSZEWICZ, Pre*.

ATLAS FUEL COMPANY
Coal, Coke and Ice

WHOLESALE AND RETAIL COAL YARD 
DOMESTIC AND STEAM

4913-19 S. PAULINA STREET

CHICAGO, ILL.

OCKXKXXXXXXXXXXXXKXXXXXXXXrO-O OmWOOOOMOOOOOW-OOOOOOOOO 

| New City Coal Co. į 

| 2141 West 47th St. 8

2 Kokybe ir Patarnavimas nuo 1895 2
I Tel. Lafayette 0567 |
o<x>o<><>o<x><><)ocooo<><>o<><x>oo<>o Qoooooooooooooooaooooooooooo

(xxxx)<xx>w<x)-ooooo(x><>c>-oooooo-o<)o-oo-oo-ooowo-oo<><K}-o-(>(>(}o<xxk)10
S. Marcinkiewicz N. Martynowicz 2

S. M. COAL CO.
Wholesale and Retail COAL YARD 2

Coal, Ice, Feed, Wood and Second Hand Lumber 2
1828 West 43rd Street 4915 S. Loomis Street 2TEL. YARDS 0171 TEL. BOULEVARD 1329 0

OOOOOOOOOOOOOIXXXXIOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

iPhone Lafayette 2584 g

THE VILIJA CO. |
COAL, WOOD AND ICE |

Mes Patenkinam Visus g
3700 SOUTH SPAULDING AVE., CHICAGO g

Hardware, Paints Etc.

I
Phone Yards 3850 g

A. J. KAREIVA & SON |
DEALERS IN g

Hardware, Paints, Oils, Glass and Varnishes g
All kinds of builders’ tools and hardware a specialty S

4537 S. WOOD ST., CHICAGO, ILL. g

5 Tel. Lafayette 4139 GREGOROWICZ BROS. g

| PEOPLES HARDWARE AND PAINT CO. j
5 Maliavos, aliejaus, stiklų, automobiliams reikmenų, visokių £
Y naminių daiktų, švinorystės, elektros reikmenų ir t. t. Y
g 1901 WEST 47th STREET, CHICAGO, ILL.
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— I come from Harrison.
— Tha’s all right, Bo, I don’t 

blame you one bit.
Kearnyite in Harrison, 

š š š
Toly liepsnos 
Auksu spindi; 
Plaukia dainos— 
Dausos girdi... 
Jūra supas,— 
Bangos grumias. 
Lūžta uolos— 
Tinkšta putos... 
Teka upes 
Ašarotos, 
Tilsta vėjai— 
Toliai švinta...

25-VII-25. Vargo Lyra,
š š š

A New Element—“Woman.” 
Symbol—Wo

A member of the human family. 
Occurence:

Can be found wherever man exists. 
Seldom exists in the free or native 
state.
Quality:

It depends on the state in which 
it is found. With the exception of 
Massachusetts state, the combined 
state is to be preferred.
Physical properties:

All colors and sizes. Always ap
pears in disquieted condition. Sur
face of face seldom unprotected by 
coating of paint or film of powder 
(composition immaterial). Boils at 
nothing, and may freeze at any mo
ment. However, it melts when prop
erly treated. Very bitter if not used 
correctly.
Chemical properties:

Extremely active. Possesses a 
great affinity for silver, gold, plati
num and precious stones of all kinds. 
Violent reaction when left alone by 
men. Ability to absorb all sorts of 
expensive foods at any time. Un
dissolved by liquids, but activity is 
greatly increased when saturated with 
spirit solutions. Sometimes yields to 
pressure. Turns green when placed 
to a better appearing sample. Ages 
very rapidly. Fresh variety has 
great magnetic attraction.

Note: Highly explosive and likely 
to be dangerous in inexperienced 
hands. Voo Doo.

Journal of Chemical Education, 
November, 1925.

š š š
The Cod Did.

Banys.—Does your dog still howl 
at the moon?

Garnys.—Yes, he can’t get over it! 
Juokdarys iš Harrisono.

š B Š

Where?
V. Jucikas.—When Eve first met 

Adam, what did she take him for?
A. Janaliūtė.—Oh, I guess she just 

took him for a tramp in the woods!
Mikinlietis.

DAKTARAI
Telefonas Boulevard 1939

g 4608 SO. ASHLAND AVENUE, CHICAGO, ILLINOIS g
S Valandos—Dieną nuo 9 iki 12. Vakarais: nuo 6:30 iki 9:30.

IB CHIRUBGAS
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS
Ofisas: 2201 W. 22nd St., Kampas 8.

Leavitt St., Tai. Canal 6222 
Rezidencija: 8114 W. 42nd 8t. 

Tel. Lafayette 4988

Nedėlloj: 10—12 ryt*.

Telephone Lafayette 5820

g DENTISTAS g
g Vai.: Iš ryto nuo 9 iki 12 ir po piet nuo 2 iki 8 vakare. g
g Trečiadieniais ir šventadieniais sulig sutarties. §
g 4193 ARCHER AVENUE, Brighton Park S

g Phone Yards 4317 g
I DR. JT. J. FLANIGAN §
8 LADIES CONSTANT IN ATTENDANCE g
x Hours: 9:00 A.M. to 9:00 P.M. g
g 4649 S. Ashland Ave., Cor. 47th St. Chicago, III. §

I
 Ofiso Tel. Boulevard 7065 * Rezidencijos Tel. Lafayette 5718 v

Dr. Alek. J. Javoiš B. Sc. M. S.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS g

Valandos: nuo 9 iki 12 dieną; nuo 7 Iki 9 vakarais. Sekmadieniais: nuo 10 Iki g 
12 dieną. Pirmadieniais ir ketvirtadieniais tiktai vakarais. p

Ofisas—3133 S. HALSTED ST. Rezidencija—4449 S. CALIFORNIA AVE. g

Q0<xx)0<x)000000000(>00000000

I
 Tel. Boulevard 2160 o

DR. A. J. KARALIUS I
LIETUVIS GYDYTOJAS 0

3303 So. Morgan Street |
CHICAGO, ILL. X

oooooooooooooooooooooooooo

I
 Tel. Boul. 8686 Res. Hemlock 2374 S

DR. J. P. POŠKA g
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS S

3183 Bo. Halstad Street A

Vai. 9—12 Ir 7—9 vai. vak. g 
Rezidencija: 6504 So. Artesian Ave. ¥

Vai. 8 Iki 6 vai. vak. gUtar. ir Pėtn. 8 Iki 9 vai. vak. JJ

Tel. Boul. 9459 Tel. Lafay. 4484

DR. A. J. DIKSEUS 
LIETUVIS DENTISTAS 

4603 S. Ashland Avė.
Office: 9 to 12 A.M., 3 to 9 P.M.

Branch—4358 S. Fairfield Ave. 
Hours: 1 to 3 dally.

I
Tei. Lawndale 0705 $

Dr. A. L Lauraitis |
DENTISTAS x

3201 W. 22nd St., Kamp. Kedsio Ave. o 
Vai.: 9 ikl 12 Ir 2 iki 6 X

ir 6 iki 9 vai. vak. q

I
 Tel. Canal 0257

DR. C. K. KLIAUGA |
LIETUVIS DENTISTAS g

1821 S. Halsted St., 8Cor. W. 18th St., Chicago g
«H>8888888888888888«8^
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— Your face looks familiar.
— I guess it is. I’ve had it out 

often enough.
Kearnyite in Harrison, 

š š š
Pliauškienė.—Ar aš atmenu tave? 

A, taip. Mes suėjom tose netikusiose 
vakaruškose pas Naktaičius.

Naktaitis.—Galimas daiktas. Mat 
aš esu Naktaitis. Tauza,

š š š 
Svajonių Audros.

0 svajonės jūs sparnuotos,
Kiek jūsų gražių sapnų išsapnuota;
Kiek meilės troškimų priduota, 
Ir jumis pasaulis visas išrokuota.

Jūs meilę sukūrėt mano sieloj.
Jūs mano širdį draskėt ir karojot, 
Spaudėt nakties tylumoj.
Jūs mane jaunų suvyliojot.

Lėkit tuščios jūs svajonės, 
I beribių erdvių gelmes. 
Gana kentėt, jūs man nemalonios, 
Lėkit į beribių erdvių gelmes.

P. Ad-nis. 
i š š š

Vladas.—Could you let me have a 
little drink of squirrel whisky?

Bronis.—I haven’t any, but here is 
some Old Crow.

Vladas. — Nothing doing, I don’t 
want to fly, I just want to hop 
around a little bit.

Apollo of 13th. 
š š š

Juzytė. — Mano šunytis yra mano 
vienintelis draugas.

Juozukas, kad jo draugiškumą, at
metė.—Tai kodėl nenusiperki dar ki
tą šunį ? Šybutė.

š š š
Sheba. — What are you, a toe 

dancer ?
Shiek.—Why, no!
Sheba.—Then get off my toes.

Kearnyite in Harrison, 
š š š

Nesaugu.
— Jei Bronė mano, kad Vytautas 

nori ją vesti del jos pinigų, tai kodėl 
ji nenuduoda nustojusi savo turto?

— Ji bijosi, kad jis gali j tai ir 
įtikėti. Štokjardietis.

š š š
Domestic Science.

Give me a spoon of oleo, Ma,
And the sodium alkali,

For I’m going to make a pie, Mama!
I'm going to make a pie

For Dad will be hungry and tired, 
Ma,

And his tissues will decompose;
So give me a gram of phosphate,

And the carbon and cellulose,
Now give me a chunk of casein, Ma, 

To shorten the thermic fat,
And give me the oxygen bottle, Ma, 

And look at the thermostat.
And if the electric oven is cold

Just turn it on half an ohm,
For I want to have supper ready 

As soon as Dad comes home.
—Farm Journal.

I
Tel. Lafayette 4846 v

DR. L. P. SLAKIS |
DENTISTAS §

Valandos: nuo 10 iki 9 vai. vak. «

4454 S. Western Avenue S
WWUOWMtHMiWTOMOW
(XXXX)0<)<K)<>00<>(>00(>0000<>0-000

I
Tel. Boulevard 7042 9

DR. G. Z. VEZELIS
LIETUVIS DENTISTAS X
4645 S. Ashland Avenue Oo

ooooaooooowoooo-o-owooo&oo

Restaurants-Valgyklos

I
Tel. Lafayette 1787 g

Try us once and you will come again g
AMERICAN RESTAURANT |

IGNATIUS SAKALAS, Prop. g
2414 W. 47th STREET (near Western Ave.), CHICAGO, ILL. g

I
 Telephone Roosevelt 2.174 g

Geriausia Valgykla West Sidėj g

KAUNO RESTAURANT |
P. BALČIŪNAS IR J. BARKAUSKAS, Savininkai S

2325 SO. LEAVITT ST., CHICAGO, ILL. g

I
 People. ilesiaiirant |

V. P. PERZYNSKI, Prop. S
PIRMOS KLIASOS VALGYKLA |

1628 WEST ,47th STREET, CHICAGO |

I
 Telephone Armitage 4471 g

Robey Restaurant |
PETER MUREIKA, Prop. S

PIRMOS KLIASOS LIETUVIŠKA VALGYKLA g
1564 N. ROBEY ST., CHICAGO. g

I
 Telephone Boulevard 1986 Res. Tel. Boulevard 2158 S

WILLIAM B. JUCVS |
FIRST CLASS RESTAURANT |

3241-43 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO X

0<XKXX>0<XX}<X)0<>(><>{XX><><XKK}<X)

I
Boul. 7820 Res. Tel. Prospect 1980 o

DR.M.T. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ?

4601 S. ASHLAND AVE. XRez. 6641 S. ALBANY AVE. 9
Ofiso vai.: 2-4, 6-8. Nodėlloj 10 Iki 12 d. g

OCKXmOOtHXWXIOiWOOOOOOOOOO

I
 Office Telephone Canal 0257 g

Res.: 6600 S. Artesian Ave. K
Phone Prospect 6659 g

DR. P. Z. ZALATORIS |PHYSICIAN & SURGEON S1821 S. Halsted St., Chicago g
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Ar Tiesa?! 
Vyras.—Aš labai džiaugiuosi, kad 

tu taip vėlai keli.
Žmona.—Yra kuo džiaugtis!
Vyras.—Jei anksčiau keltum, dau

giau pinigų išleistum.
“Šv.” 

š š š 
Mac.—Where you working? 
George.—Blank Bread Co.
Mac.—What doing?
George.—Loafing.

Kearnyite in Harrison, 
s š š

Advokatų Žmonų Pasikalbėjimas.
— Mano vyras tiek daug turi prak

tikos, kad jam nėra laiko net iš na
mų išeiti.

— Na, tai kas! O mano vyras tiek 
daug turi praktikos, kad štai jau 
ntrs mėnuo, kip visai namie nenak- 
voja. “Sv.”

š š š
Cop (to a lamp-post bracer). — 

Keep moving.
Lamp-post bracer. — What’s that 

you say?
Cop.—Move.
L. P. bracer.—Castor Oil.
Cop.—What do you mean by castor 

oil?
L. P. bracer.—Keeps moving.

Maspeth “C.” 
š š š

Correct.
Teacher.—Johnny, name a collec

tive noun.
Johnny.—A vacuum cleaner, 

š š š 
Neramu...

Neramu, nesmagu, 
Nejauku ir baugu 

Man vienam šiurkštaus būvio bangose, 
Nors vilioja mane, 
Ir saldžiajam sapne, 

Svajonėlė pakilus dausose!..
Ji laisva, ji mikli, 
Ji, kaip deivė, meili, 

Skraido—lanko vietas užkerėtas 
Ir man šnabžda “Ore 
Visuomet vakare

Skamba dainos širdies numylėtos!”
Bet aš jų negirdžiu, 
Nors išgirsti geidžiu, 

Nepasiekia kampelio jos mano, 
Kuriame, be draugų, 
Tarp užburtų vargų,

Jaučiu laimę, širdis atgyveno...
Man tamsi ateitis, 
Nes pražuvo viltis, 

O su jąja ir laimė būvyje.
Vieton meilės sapnų, 
Kaip perlai dyvinų, 

Liūdesys piktas liko širdyje!.. 
5 p. pulkas,

Lietuva Jurgis Daina,
š š š

— What are you doing for a liv
ing?

— Breathing.
Kearnyite in Harrison.

Įvairus Skelbimai
o<xxxKH>oo<M}<x>QO<x>oooaoooo-oooo-<xxxK><x)oo-oooo-oooo-ooooooo^

I
 Tel. Lafayette 1515 6

Marozas’ Wholesale Bake Shop
KAZIMIERAS MAROZAS, Sav. X

PIRMOS KLIASOS DUONKEPYKLA ŠDuona—Mūsų Specialybė Ž4330-34 S. California Ave. Chicago, III. o
<XXXKKXX><><KX><><XXX><><><XX><K><XXX><XXX><>O<><h>0<X><X>O<K>O<H><>CK><H>C>

I
Phone Boulevard 2840 X

The BRIDGEPORT CLOTHING CO. |
UP-TO-DATE CLOTHING |We Sell Suits For Men and Boys M3246-48 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILL. g

OX?<XXX>0(X)<X>O(XX><XXXXXXXX^

I
Phone Canal 7238

P. M. CIBULSKIS
MALIAVOJIMO K0NTRAKT0R1US

Maliavos, geležinių prekių (hard
ware), sieninės popieros, maliavo- 
tojams reikmenų. Langams už
laidas dirbame s u 1 y g užsakymo.

2334 S. Leavitt St., Chicago, Ill.

Notary PublicTel. Yards 6999

A. J. Wlodarski & Sons
Loans, Insurance and Safety Deposit 

Vault. Boxes $2.50 per year.

1660 WEST 47th ST., CHICAGO

Phone Canal 5474

S. ŠIMULIS, CUSTOM TAILOR
Cleaning, Dyeing, Pressing and Remodeling of Ladies’ and
Gent’s Garments. Also Suits and Overcoats Made to Order.

22nd & HOYNE AVENUE Branch:
Northwest Corner 1818 S. HALSTED ST.

I
 Telephone Boulevard 1787 S

PAUL NORKUS I
MOVING, EXPRESSING AND MOTOR SERVICE g

Crating and Shipping to All Parts 3
1706 WEST 47th STREET, CHICAGO, ILL. $

| TEL. BOULEVARD 1969
| MALELO ELECTRIC CO., Not Inc. | 
= Suvedam elektrą į naujus ir senus namus. Parduodam elektriškus | 
g fiksčerius, skalbiamas ir karpetų valomas mašinas, radio ir kitus j 

elektriškus daiktus.
3336 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILL.

■■iiiiiiiiiiiiiiiiiiia

Telephone Boulevard 7078 &

f( JAGIELLO PHARMACY
JONAS KAZLAUSKAS, Sav. §

Receptus pildom su didžiausiu atsargumu. Užlaikom visokių rūšių žolių ir kitokių v 
chemiškų vaistų. Taipgi turime pilną eilę dalykų pasigražinimui, kvepalų-perfūmų. įt

4559 S. HERMITAGE AVE., CHICAGO, ILL. #
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Would Be Represented.
A couple of old codgers got into a 

quarrel and landed before the local 
magistrate. The loser, turning to his 
opponent in a combative frame of 
mind, cried: “I’ll law you to the Cir
cuit Court.”

“I’m willin’,” said the other.
“An’ I’ll law you to the Supreme 

Court.”
“I’ll be thar.”
“An’ I’ll law to ’ell!”
“My attorney’ll be there,” was the 

calm reply. Roseland’o Rožė.
š š š
Pasiteisino.

Teisėjas užklausė nusikaltėlio:
— Delko tamsta dirbai netikrus pi

nigus ?
— Dėlto, kad tikrus padirbti man 

nepasisekdavo. “R. B.”
š š š

Mano Deivei.
Galinga ir šviesi esi Dievaite mano, 
Valdovė žemės ir dangaus, svajojimų

gilių...
Prieš Ją jau palenkė galvas ir broliai 

mano.
Ir aš kartu su jais priklaupęs ištariu: 

myliu—
Myliu Tave, nes Tu širdy nešioji dan

gų,
Nes Tau akys—grožybė pasakų už

burta...
Ir štai sudėjau Tau vainiką perlų 

brangių,
Ir štai aukauju Tau brangiausi savo 

turtą !..
Tik nemanyk Dievaite—ne laukų tai 

perlai—
Tai mano ašaros — širdies manosios 

perlai,
Jie Tau rinkti—ties kojom Tavo jie 

sukloti...
Bet jei permaž žibės šviesoj jie ryt

metinėj,
Grąžinki man, aš dar tylioj skausmų 

krūtinėj
Nešiuosiu juos, kol prietemos’ neims 

liepsnoti...
Petras Gintaras.

"š š š
Al.—How do you find marriage?
Joe.—During courtship, I talked, 

and she listened. After marriage, 
she talked and I listened. Now we 
both talk, and the neighbors listen.

Maspeth “C.”
š š š

Stebėtina, Tačiau Teisybe!
Petras.—Kek turi brolių?
Jonas.—Vieną. Bet mano sesuo

turi du.
Petras.:—Kaip tai gali būti?
Jonas.—Matai, ji turi mano brolį 

ir mane. Naciūnų Petras.
š š š

Kuomet asilas pakliūva į beždžio
nių minią, jos visos noriai jį pamėg
džioja. Lope de Vega.

REAL ESTATE
<XXXXXXX>O<XXXKXXXXX)<XXKXXK><>D<XXXXXXXXX><X}<XXXXXXHKK)<K>(K

į Z. S. MICKEVICE & CO. š
5 Perkam ir parduodam namus, lotus, farmas, biznius ir 6
<5 mortgečius; mainom ir budavojam visokios rūšies na- 6
6 mus. Darom legališkus dokumentus. Notary Public. d
9 2505 West 63rd Street Telephone Hemlock 0800 g
OOO<KHKXKK><KK>O<KKXKM>O<mOOOC>0O<HXKXKX><X><K>OO<>0<>O<><XX><WC>

<XX><>OC><KXXX><><><XXX><><><H>CH><XK><XXXXXXXX>0<X><><><X><><><XXXXXXXX><>-

(
Telephone Normal 4400 Established 1910 Ž

J. SINKUS & CO. |
Perkam ir parduodam namus, lotus, farmas, biznius ir mortgečius. 2
Taipgi pritaikom mainus pagal reikalavimą. Budavojam garadžius 9ir namus. Darom legališkus dokumentus. X6959 S. Halsted St. Chicago, III. g

<K><KXXK)<KXX>00<XXXXXXXXXX><X><X>0<XXXXXXXXX>0<X>0<XXKH>0<>CH><>0

I
Phone Lafayette 5948 §

FRANK STASULIS (Si CO. |
REAL ESTATE, LOANS AND INSURANCE §

Perkam, parduodam, budavojam, mainom namus ir lotus Chicago] ir apielinkėj. _ S 
Apsaugos arba “insurance” geriausiose kompanijose. Visuose reikaluose, o ypač X 
daryme legališkų popierių, kreipkitės pas mus, nes gausite sąžiningą patarnavimą. S

4405 S. FAIRFIELD AVE., CHICAGO, ILL. g

I
 Tel. Yards 4389 S

V. Milaszewicz & Sons I
REAL ESTATE §

Loans & Insurance, Steamship Tickets, SForeign Exchange, Notary Public. S1723 West 47th St., Chicago, Ill. X I
 Tel. Lafayette 5948 S

JUOZAS VILIMAS g 
Real Estate ir Namų Statytojas g 

Norėdami pirkti ar budavoti namą S 
visuomet kreipkitės pas mus, nes gau- V 
site gerą patarnavimą ir žemesnę kai- S 
ną negu kitur. A

4405 S. FAIRFIELD AVE. $

ŽIEMOS METU IR ANKSTYVAME PAVASARY

TRINER’S COLD TABLETS

CHICAGO, ILL.1333-1345 S. ASHLAND AVE.

COLDTABLETS

TRINERIO TABLETAI yra tikriausios gyduo
lės nuo visokių persišalimų, tuo labiau, kad 
jos nedaro ant širdies jokio blogo efekto, bet 
priešingai, tam organui duoda progą atgauti 
savo normali stovį.
TRINER’S COUGH SEDATIVE (Trinerio 
Kosulio Malšintojas) turėtų būt vartojamas 
sykiu su Trinerio Tabletais, ir yra labai pa

tartina jas gargaliuoti sykiu su Triner’s Antiputrin.
TRINER’S BITTER WINE (Trinerio Kartusis Vynas) 
yra geriausias vaistas del šio sezono. Jis išvalo vidurius 
ir užlaiko juos švariai, gaivina kraują, sutvirtina visą 
sistemą ir priduoda reikalingiausių spėkų, idant galėtumėt 
tinkamai kovoti su užpuolančiom ligom.
yjsose vaistinėse. Negalint gauti vaistinėse, rašykit tie
siai pas:

JOSEPH TRINER CO.
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Protection.
Bertha M.—Did you build a garage 

for your flivver?
Johnny Z.—Yes, I had to. Caught 

a couple of ants trying to drag it 
through a crack under the sidewalk.

Tollestonian.
š š š

Geriau numirti, negu tautos garbę 
įžeisti. —Wilsonas.

š š š
Question Box.

Dear S. Pieža:
Why does my girl always close her 

eyes when I kiss her?
B. Jankavičius.

Dear B. Jankavičius:
I saw that in “College Humor,” 

and the answer given was that the 
hair got in her eyes. Since the boy
ish bob is in vogue I am inclined to 
think that the answer is wrong. I 
would say, then, that she was at
tempting to imagine that you were 
someone else. Send in your photo
graph and mebbe I can give you an
other reason. S. P.

š š S
Laisvės Ryte.

Dega krūtinė didžiu troškimu— 
Saulę pasiekti, saulę mylėti... 
Skausmų, dejonių sieloj nežymu, 
Vien tiktai rytai skaistūs, saulėti!
Žengkime, broliai, saulę sutikti, 
Žengkime rytan sielas nuvalę! 
Negi turėsime amžiais čia likti, 
Negi slopinsime trykštančią galę?! 
—Ten jau nušvito kalnų viršūnės, 
Tekančios saulės spinduliai plinta! 
Aidas nuskambo dažnos galiūnės— 
Pančiai vergijos trūksta ir krinta!

K. Gelvainis.
š š š

“Been doing any exercise lately 
Freddie?”

“I should juth thay I have! And 
I’m tho thwong now that I can hardly 
dwaw on a thigawette without inhal
ing it!”

Juokdarys iš Harrisono. 
š š š

Modern Education.
Fond Mother: “Yes, Genevieve is 

studying French and algebra. Say 
‘Good morning’ to the lady in al
gebra, Genevieve.” Justas.

š š š
Hinting.

“There .are times when I wish I 
were a man,” she said wistfully.

“When?” inquired her husband.
“When I pass a milliner’s shop and 

think how happy I could make my 
wife by giving her a new Spring 
hat.”

A lucky bachelor, 
š ii š

Vic.—Who was Eli Whitney?
Stormy.—The gink who who in

vented cotton gin but couldn’t drink 
it. W. S. B.

Įvairus Skelbimai

I
 TEL. LAFAYETTE 0882 5

BEN THE CLOTHIER
B. PASZKIEWICZ, Sav. |

Mūsų krautuvėj visuomet užlaikoma drapanos ir gvisoki vyriški aprėdalai sulig vėliausios mados.
1823-25 W. 47th St. Chicago, III. g

Telephone Boulevard 6561 g
.JUOZAS A. RIZGEN |

Turime dideliausj naujos mados pasirinkimą, kaip tai: 5
žiedų, deimantų, laikrodėlių, ir apart to turim pianų ir ■& 
rolelių su vėliausiom lietuviškom ir angliškom dainom. v

3331 S. HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. S

Tel. Boulevard 7541Tel. Lafayette 9760
I
 Telephone Boulevard 9244

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ MUZIKOS JSTAIGA
Mokina: Pianą, Dainavimą, Smuikavimą, Teoriją, Kompoziciją, Orkestrą, 
Operos Klasė. Duodami: Diplomai, Medaliai, Pasižymėjimai, Koncertai.

BEETHOVEN CONSERVATORY OF MUSIC Inc3259 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL.

K. K. KINDERIS
Taisau laikrodžius ir parduodu viso

kius auksinius daiktus, kaip tai: žie
dus, laikrodėlius, deimantus ir t. t.

2422 West 47th St., Chicago

Tel. Lafayette 5976

R. ANDRELIUNAS
JEWELRY, MUSIC AND RADIO

4414 S. California Avenue
CHICAGO, ILL.

I
Phone Lafayette 8743 S

NEW CITY SHADE WORKS |

M. W. MARKIEWICZ, Prop. $
Window Shades, Curtain Rods g 

and Draperies A

2418 W. 47th St., Chicago, Ill. g

JURASKA’S
Pharmacy

1757 W. 47th STREET. Cor. Wood 
CHICAGO, ILL.

Phones:
Lafayette 4050 & 8841

MAPLEWOOD PHARMACY
STANLEY PRIHADSKI, R.Ph. 

4358 S. MAPLEWOOD AVE. 
CHICAGO, ILL.

Phone Lafayette 5069

Pirkimui visokios mėsos ir paukStienos. 
tai geriausia ir švariausia vieta yra

CHICAGO MEAT MARKET
1845 WEST 47th STREET

Telephones: Lafayette 6179-6174
"The House of Square Dealing”

BAY STATE LUMBER CO.
LUMBER and MILLWORK

2108 TO 2128 W. 47th ST. CHICAGO, ILL.
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“Idėjos.”
Vienas žmogelis turėjo didelį norą 

atrodyti inteligentu. Jis klausydavo 
mokytesnių žmonių kalbos ir įsidė
mėdavo kiekvieną prašmatnesnį žodį. 
Kartą nugirdo jis žodį “subjektas.” 
Ką tas žodis reiškia?-—klausia jis 
draugo. Subjektas, tai yra kiekvie
nas žmogus, atsako jam draugas. 
Vėl teko jam nugirsti žodį “objektas.” 
Draugas paaiškino, kad kiekvieną 
daiktą galima vadinti objektu. Pa
galiau išgirdo mūsų didysis “moksli
ninkas” žodį “idėja” — Ot, pasakyk, 
drauge, kas tai yra idėja?—klausia 
jis.—Idėja vra visa tai, kas galvoj 
atsiranda.—Žinodamas jau tiek gud
rių žodžių mūsų didvyris nuėjęs į 
Šakius užeina į krautuvę ir sako: 
Subjekte, duokš objektą, man reikia 
idėjos iš galvos iššukuoti!..

Tiesokalbis.
š š š

Nuskriaustas.
Girdėjai? Visi mane vadina gir

tuokliu, o ištisus metus nieko dau
giau negėriau, kaip tik Dieną.

— Nejaugi? Kada tai buvo?
— Gi pirmaisiais mano amžiaus 

metais. “Šalt.”
š š š

Patarė.
Tūlas žmogus įkrito į upę ir pra

dėjo skęsti.
— Gelbėkit!—šaukė jis pagelbos.— 

Aš skęstu!
Kitas žmogus ramiai žiūrėjo į jį 

nuo kranto.
— Gelbėkit!—šaukė skęstantis.
— Tiesą sakant, kam tamsta čia 

triukšmą keli?
— Aš skęstu...
— O aš stebiuos, tamsta rėki lig 

tamstos namai baigtų degti.
— Aš nemoku plaukti!..
— Aš irgi nemoku, bet visgi ne

rėkiu lyg beprotis. “K. B.”
š š š

A Missing Part.
Traffic Cop.—What’s the idea ball

ing up traffic! Why don’t you use 
your noodle?

Sweet Josephine.—Didn’t know the 
car had one. Gary Runabout.

š š š
Ak tėvyne, kur būt žodžių 

Viską apsakyti!
Noriu, kas tik tau ant geriaus, 
Kuo augščiau statyti.

Lietuva, brangi' šalele,
Visados aš tavo!
Vis tik prie tavęs širdelė, 
Tu tėvynė mano. Vidūnas.

& i š 
Pasiteisino.

Tėvas.—Aš manau, vaikeli, kodėl 
taip tinginiauji? Man darbas yra 
didžiausias malonumas...

Vaikas.—Taip, tai taip tėvuk, bet 
ar gali žmogus vien malonumais gy
venti!..

Tiesokalbis.

Photographers
§ Phone Canal 2655 X
S To brighten your home with beautiful portraits, have them taken at V

I C. •!. PANSIRNA I
| ART PHOTOGRAPHER |
X Calls on request to all parts of the city. < X
| 1901 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. |

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

X Vestuvių, Gru- 
g pių ir Šeimynų 
g Mūsų Speciališ- 
g kūmas.
g 3315 South
S Halsted St.
S Tel. Yards 1546
X Res. Tel.
X Beverly 2300

Ž Telephone Boulevard 6369 . g

I P. CONRAD STUDIO |
X ART PHOTOGRAPHER g

Nuimu laidotuves, vestuves, šeimynines grupes, mažus g
S vaikus, pirmos komunijos gropes ir atskiros asmenis. g
g 3130 S. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. g

I
 Telephone Prospect 3497 g

Nėr geresnės dovanos savo mylimam draugui, kaip suteikimas savo X 
gražaus paveikslo, nusiimto vienoj gražiausiu studijų Chicagoje—- g

BROTHER S STUDIJOJE |
2448 WEST 63rd STREET, arti Western Ave. g

i
Phone Lafayette 3037 g

VICTORIA PHOTO STUDIO S
J. PRAKAITIS, Prop. |

4092 ARCHER AVENUE |
Chicago, Ill.

(
CHARLES MICHEL | 

Laikrodininkas ir Optikas g
Užlaikau visokių laikrodžių, žie- X
dų, deiipantii ir t.t. Apart to ek- S 
zaminuoju akis, priskiriu akinius. V

Taipgi duodame prekes ant “kredito.” X 
3320 S. Halsted Street g

Tel. Yard, 3164 §

ASHLAND STUDIO |
M. ZELGEWICZ, Prop. X
(Lietuvis Fotografistas) v

Weddings and Family Groups X
OUR SPECIALTY X

4852 S. ASHLAND AVE.

I
 Tel. Lafayette 0881 g

CYNAL STUDIO g
PHOTOGRAPHERS §

Wedding Groups, Families and S
Banquets a Specialty g2426 W. 47th St., Chicago g

BRIDGEPORT STUDIO |
J. J. STANKUS, Prop. 6

Art in pic- p 
turės, spe- 2 
c i a 11 y in a 

beautiful 2 
poses, light- 2 
ing and ex- 9 

pression. 9 
Wedding, O 
grouping p 

& families. 2
2 3202 So. Halsted Street 9
<5 Tel. Boulevard 3302 p 
oooooooooooooooooooooooooo
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j

Viltis.
Šiandieną man norisi verkti, liūdėti, 
Man noris skausmus pasauliui išlieti 
Ir keikti, rūgoti dalužę, vargelį 
Ir savo sielos skausmą begalį.

Bet mano vargdienio balselio
Ir sunkaus vienatvės skausmelio, 
Niekas pasauly neklauso, negirdi 
Ir visumet gelia mano vargšo šir

dį.
Aš vienas tik vargsiu, liūdesiu, 
Per visąją dieną prie darbo budėsiu,— 
Keliausiu vienatvės keliu varginguo

ju.
Tikiuosi sulaukti geresnį rytojų, 
Nes aš nejaučiu didelių pavojų— 
Nors sielą gelia, bet nesvyruoju.

Rokiškis, 1926-1-12. Pr. Dičius. 
š š š

She.—You brute, you married for 
my money.

He.—Be reasonable dear, how else 
could I get it.

Apollo of 13th.
š š š

More advice to those who will mo
tor to the K of L convention in 
Waterbury:

Make the mixture stronger. It 
will give more power to the machine.

Don’t nivest in tire chains'. The 
noise is very irritating. And then 
skidding cuts down on the use of 
gasoline.

See that your bumpers are given a 
daily workout so that they wont 
rust.

Don’t put too much air in the tires. 
You wont know when you’ve hit a 
bump.

Put as many people in your ma
chine as possible so as to exercise 
the springs.

Don’t use the lights, as this will 
save the battery. New šoferis.

š š š
West Side Sheik.—Nice moon, isn’t 

it?
Cicero Sheba.—Uh-huh.
W. S. Sheik.—Like to ride?
C. Sheba.—Uh-huh.
Pause
W. S. Sheik.—Like to walk?
C. Sheba.—Say, sonny, come out of 

it. I’m from Cicero!
18th Streeter.

š š š
Abu Negali.

— Aš, vaikine, negaliu miegoti, kai 
pasigeriu. Antras atsako: —O aš, 
brolau, negaliu gerti, kai miegu...

Naciūnų Petras, 
š š š

Bishop Trobec once appointed a 
priest to a small country parish, 
where conditions were rather primi
tive. As the priest had never been 
there, he asked the Bishop: “Have 
they electric light there?” The 
Bishop answered: “Yes, when it 
lightens.”

Bum Cik Cik.

Undertakers-Graboriai

I
 Telephone Canal 3161 3

BUTKUS UNDERTAKING CO.
Teisingos kainos. Geriausias patarnavimas. Važiuojam į tolimesnes g 
vietas už tą pačią kainą. Leiskit jums pagelbėti nuliūdimo valandoj, g

710 WEST 18th STREET, CHICAGO. g

I
 DIDŽIOJO OFISO TEL. YARDS 1741 IR 4040 g

Simpatiškas, Mandagus, Geresnis ir Pigesnis Už Kitų Patarnavimas $

J. F. EUDEIKIS GO., PAGRABŲ VEDĖJAI |
DIDYSIS OFISAS: 4605-07 S. HERMITAGE AVENUE gSkyriai: 4447 S. Fairfield Ave. 4904 W. 14th St., Cicero 5Tel. Lafayette 0727 Tel. Cicero 8094 v

§ Tel. Canal 1271 ir 2199 g
| S. II. Lachawicz
| LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS g
g Patarnauja laidotuvėse kuopigiausia. Reikale prašom atsišaukti,
§ o mano darbu būsite patenkinti. 3
g 2314 WEST 23rd PLACE, CHICAGO, ILL. 5

S Tel. Boulevard 4139 g

į A. MASALSKIS, GRABORIUS
g Mūsų patarnavimas laidotuvėse, vestuvėse ir bet kokiam reikale visu- § 
g met simpatingesnis ir mandagesnis, negu kitų. Kainos prieinamos. 3 
| 3307 SO. AUBURN AVENUE, CHICAGO g

Telephone Yards 1138

Stanley P. Mažeika, Graborius
Mūsų patarnavimas laidotuvėse ir kitokiems reikalams visumet esti geras, sąžinin
gas, patenkinantis ir nebrangus, todėl, kad neturime išlaidų užlaikymui skyrių.

3319 AUBURN AVE., CHICAGO, ILL.

J. F. RADZIUS, LIETUVIS GRABORIUS
Laidotuvėse patarnauja geriau ir pigiau negu kitas, 

todėl, kad priklausau prie grabų išdirbystės.
668 WEST 18th STREET, CHICAGO Tel. Canal 6174
Skyrius: 3238 S. Halsted St. Tel. Boulevard 4063

Telephone Roosevelt 7532

S. M. SKUDAS, GRABORIUS
LAIDOTUVIŲ VEDĖJAS 

Patarnavimas geras ir nebrangus. 
Automobiliai Vestuvėms, Krikštynoms ir t. t.

1911 CANALPORT AVE., CHICAGO

32


	1926-nr10-VYTIS-001
	1926-nr10-VYTIS-002
	1926-nr10-VYTIS-003
	1926-nr10-VYTIS-004
	1926-nr10-VYTIS-005
	1926-nr10-VYTIS-006
	1926-nr10-VYTIS-007
	1926-nr10-VYTIS-008
	1926-nr10-VYTIS-009
	1926-nr10-VYTIS-010
	1926-nr10-VYTIS-011
	1926-nr10-VYTIS-012
	1926-nr10-VYTIS-013
	1926-nr10-VYTIS-014
	1926-nr10-VYTIS-015
	1926-nr10-VYTIS-016
	1926-nr10-VYTIS-017
	1926-nr10-VYTIS-018
	1926-nr10-VYTIS-019
	1926-nr10-VYTIS-020
	1926-nr10-VYTIS-021
	1926-nr10-VYTIS-022
	1926-nr10-VYTIS-023
	1926-nr10-VYTIS-024
	1926-nr10-VYTIS-025
	1926-nr10-VYTIS-026
	1926-nr10-VYTIS-027
	1926-nr10-VYTIS-028
	1926-nr10-VYTIS-029
	1926-nr10-VYTIS-030
	1926-nr10-VYTIS-031
	1926-nr10-VYTIS-032

